
 Fotó: Nagy Tibor

Az exporttilalom miatt aggódnak a gazdák 

Hiányozni fog a piacról  
a húsvéti bárány?  

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Szép napos időben fogadott Cotoară Petru 
Bogdan a mezősámsondi farmján, ahol 550 
juhot tart. A család évtizedek óta juhte-
nyésztéssel foglalkozik, ő beleszületett a 
juhászkodásba. Az állomány fele a legelőn 
volt, a másik fele a tágas karámban. A leg-

több juh ellett már, így az állomány meg-
kétszereződött, jó volt nézni a kisebb-na-
gyobb bárányokat, ahogyan ugrándoztak, 
élvezték a szabad mozgást. 
Mezey Sarolta 

Csakhogy jön  húsvét, amikor hagyományo-
san bárányhús kerül az ünnepi asztalra. Ebből a 
karámból azonban egy sem kerül a hazai piacra, 
valamennyit exportra szánják. 

(Folytatás a 6. oldalon)
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Dilemmázás 
Mózes Edith 

Elgondolkoztam azon, hogy miért özönlenek az állam fontos politikai 
posztjaiért olyan jelöltek, akiknek amúgy semmi keresnivalójuk nem lenne 
ott. Nem politikusok, bohócok, akik belegyalogolnak a politikába, ismert 
és kevésbé ismert politikai pártokban, vagy egyszerűen független pozícióból 
jelentik be jelöltségüket. 

Új emberek a politikában, a semmiből bukkannak fel, Gondviselők-
nek nevezik magukat, az a céljuk, hogy megmentsék nem tudni kitől a 
népet. 

Amikor váratlanul megjelenik egy új arc a politika színterén, kijelentve, 
hogy ő az Isten új hírnöke a földön, megnyeri a népet. Sőt, egyes média-
csatornák által fanatikus támogatóivá válnak ezeknek a megmentőknek. Az 
új politikai sztárok ismertsége rohamosan növekszik, egyre nagyobb töme-
get gyűjtenek össze, amellyel a fanatikusok éljenzése közben vonulnak fel 
a városok utcáin, trikolórokat, dák jelvényeket lengetve.  

Mostanában azonban túl sok „gondviselő” kezdett megjelenni, a támo-
gatók tömege is egyre féktelenebb. A demonstrációk elfajultak, erőszakos 
tüntetésekké, nem egyszer parlamenti képviselők által irányított uszításokká 
fejlődtek.  

A dolgok gyors ütemben fajultak el a tavalyi elnökválasztás második for-
dulójának törlése óta, és amióta néhány „gondviselőt” leállítottak a Cot-
roceni felé vezető úton. Ahogy egyik-másik „messiás” kiesik, mások 
azonnal elfoglalják a helyüket. Pillanatok alatt rekordszámú támogató alá-
írást gyűjtenek össze. 

AKTUÁLIS

(Folytatás a 3. oldalon)

Közzétették a 
bölcsődei és óvodai  
beiratkozások 
ütemtervét 
A beiratkozás első szakasza május 
26. és június 13. között zajlik. Az új 
gyerekek esetében a beiratkozás-
nál három opciót kell megjelölni, a 
gyerekek elosztása a helyek 
számától függ.  

4. 
A temesvári 
szolidaritástól a 
marosvásárhelyi 
fekete márciusig 
Marosvásárhely fekete márciusá-
nak eseményei több szálon is 
kapcsolódnak a rendszerváltást 
előidéző temesvári eseményekhez. 

5. 
Ősi kert nyomaira 
bukkantak Jézus  
temetkezési helyénél 
A régészek hamarosan befejezik 
Jeruzsálem óvárosában a Szent 
Sír-templom padlózatának feltárását 
és felújítását, melynek során szá-
mos fontos felfedezést tettek.  

9.
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ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728/082-259.

Bercsi Gábor az Útinaplókkal jelentkezik 
Bercsi Gábor budapesti fotográfus a gyakran utazó 
fotóművészek közé tartozik, úti élményeit számos fel-
vételen rögzítette. Évekkel ezelőtt a marosvásárhelyi 
közönség már láthatott válogatást képeiből, amelye-
ket akkor is a Bernády Házban állítottak ki. A fotómű-
vész most ismét itt mutatja be Útinaplók című egyéni 
tárlatanyagát. A kiállítás március 27-én, csütörtökön 
18 órakor nyílik meg az emeleti galériában. A ma-
gyarországi Balaton-felvidéken, az olasz Riviérán, a 
Dolomitok tájain és a Feröer szigeteken készült fotó-
kat Nagy Miklós Kund művészeti író ajánlja az érdek-
lődők figyelmébe. 

Csipkeörökség 
Csipkeörökség címmel készül újabb kiállításra a  
PhoeBo Egyesület. A megnyitót március 26-án, szer-
dán 18 órakor tartják a marosvásárhelyi Bolyai Ház-
ban (Papiu Ilarian utca 19/2. szám, a Kőrösi utca 
sarkán). A belépés díjtalan. A kiállítás április végéig 
lesz látogatható: hétfőn és pénteken 17-19, szerdán-
ként 11-13 óra között. 

Alzheimer Café 
Március 26-án, szerdán 17.30-tól újabb Alzheimer 
Café találkozót tartanak a marosvásárhelyi Caritas 
Házban, a Mărăști utca 36. szám alatt. A rendezvény 
témája ezúttal a demens betegek gondozása lesz. 
Meghívottak: Horváth Ildikó egészségügyi ápoló, a 

búzásbesenyői Gondviselés Háza idősotthon mun-
katársa; Sárosi Ágota egészségügyi asszisztens, a 
betegek kórházi ellátásában jártas ápoló és András 
Nándor, a Gyulafehérvári Caritas otthoni beteggon-
dozó munkatársa. A szakemberekkel Cosma István 
és Szigyártó Adrienn pszichológusok beszélgetnek. 
Az eseményen a részvétel ingyenes, de előzetes re-
gisztrációhoz kötött. Érdeklődni és jelentkezni a 
0741-258-194-es telefonszámon lehet, 8 és 15 óra 
között. 

Szászrégenben és Marosvásárhelyen  
a Láthatatlan ünnepek 

A Maros Művészegyüttes Láthatatlan ünnepek 
című új előadásával március 27-én, csütörtökön 19 
órától a szászrégeni Eugen Nicoară Művelődési 
Házban vendégszerepel. A női rítusok jelentősé-
gét, szépségét és erejét bemutató táncdráma 28-
án, pénteken 19 órától Marosvásárhelyen az 
együttes kövesdombi székhelyén tekinthető meg. 
Rendezőkoreográfus: Lőrincz Hortenzia, alkotó-
társ-koreográfus: Horváth Zsófia, zene: Dresch Mi-
hály, jelmez: Winklerné Petri-Kiss Borbála, díszlet: 
Sós Beáta. Jegyek elővételben a 0757-059-594-es 
telefonszámon vagy a bilete.visitmures.com honla-
pon foglalhatók. 

Marton Erzsébet préseltvirág-kiállítása 
Marton Erzsébet préselt virágokból készült képeiből 
nyílt kiállítás a marosvásárhelyi Bolyai téri unitárius 
egyházközség Dersi János termében. A tárlat már-
cius 29-ig, szombatig naponta 9–13 óra között láto-
gatható. 

RENDEZVÉNYEK

naptár
M Á R C I U S

25 
KEDD

6:17 
18:41

4:35 
13:33

 A nappal hossza: 
12 óra 24 perc

Ma IRÉN,  
holnap EMÁNUEL napja 

Az év 84. napja,  
hátravan 281 nap

Isten éltesse!

Szórványos záporok 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  19 °C 
min.: . . . . .  9 °C

I D Ő J Á R Á S

EMÁNUEL: a 
héber Immanuél 
-Immá לֹּרֵאוּנָּמע)
núél) névből ered. 
Jelentése: „velünk 
az Isten”. Női 
párja: Emanuéla.

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. március 24.

1 € 4,9766 lej
1 $ 4,5865 lej

100 Ft 1,2506 lej
1 g arany 446,7215 lej

Benedek István 
Vajda György

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós 
Kund, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy 
György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino.  
A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.

Költők városa – Marosvásárhely 
Ezzel a címmel indult szépirodalmi sorozat a Bernády 
György Közművelődési Alapítvány szervezésében. Ha-
vonta egy alkalommal négy-öt, Marosvásárhelyhez szo-
rosan kötődő költő – összesen 42 alkotó – kerül 
bemutatásra a sorozat keretében, amelynek ötlet- és ház-
igazdája Nagy Attila. Közreműködnek Kilyén Ilka és Kilyén 
László színművészek. A sorozat második rendezvényét 
március 26-án, szerdán 18 órától tartják.  

Rostás Zoltán könyvbemutatója  
Március 28-án, pénteken 17.30 órakor Marosvásárhelyen, 
a Bolyai utcai Gemma könyvesboltban mutatják be Ros-
tás Zoltánnak a hajdani A Hét című folyóiratban megjelent 
interjúit tartalmazó három kötetét. A köteteket Ágoston 
Hugó, H. Szabó Gyula és Rostás Zoltán ismerteti. 

A Hamlet a Stúdió Színházban 
William Shakespeare Hamlet című drámáját játsszák már-
cius 25-én, kedden (ma) 19 órától a Marosvásárhelyi Mű-
vészeti Egyetem elsőéves magiszteri és harmadéves 
alapképzéses színész szakos hallgatói a Köteles Sámuel 
utcai Stúdió Színházban. A művet Nádasdy Ádám fordí-
totta, a színpadi verzió Vladimir Anton, Dálnoky Réka és 
Brok Bernadette munkája, rendező Vladimir Anton. 

Örmény nyomkereső 
Az Edu.Tea a generációk közötti kapcsolatok, tapaszta-
latok és tudás átadásának műhelye, ahol egy tea mellett 
kortalanná válnak a találkozások. A programsorozat ke-
retében március 26-án, szerdán 17 órától a marosvásár-
helyi Kálvin-házban (Eminescu utca 22. szám) dr. Puskás 
Attila tart előadást Örmény nyomkereső címmel. A jelen-
levők megtudhatják, kik is az örmények, és hol találkoz-
hatunk velük Erdélyben; hogyan ismerhető fel, hogy 
valaki e kaukázusi népcsoport leszármazottja; melyek 
azok a jelek, amelyek örmény jelenlétre utalnak egy er-
délyi településen, és milyen élő hagyományai vannak a 
mai magyar örményeknek. A belépés díjtalan. 

Kamarazeneest és szimfonikus 
hangverseny 

Március 26-án, szerdán 19 órától a Tiberius vonósnégyes 
kamarazeneestjére várják a klasszikus zene kedvelőit a 
marosvásárhelyi Kultúrpalota kistermébe. Meghívott: 
Haáz Márton fuvolaművész. A nagyérdemű Mozart-mű-
veket hallgathat. 27-én, csütörtökön 19 órától szimfonikus 
koncertre kerül sor a Kultúrpalota nagytermében. A Ma-
rosvásárhelyi Állami Filharmónia szimfonikus zenekarát 
Remus Grama vezényli. Marius Boldea fiatal zongoramű-
vész Beethoven 5. Esz-dúr „Imperial” című zongoraver-
senyét játssza. A hangverseny második részében 
Beethoven 6. F-dúr „Pastorale” szimfóniáját hallhatja a 
közönség. Jegyek a Filharmónia jegypénztárában, online 
az Eventbook honlapján kaphatók. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

M E G Y E I  H Í R E K

Agyhalott férfi szerveit távolították el 

A hét végén egy marosvásárhelyi és kolozsvári orvo-
sokból álló csapat a Maros Megyei Sürgősségi Kórházban 
távolította el egy 55 éves agyhalott férfi veséit, szaruhár-
tyáját és csontszövetét. A veséket a kolozsvári Urológiai 
és Veseátültetési Klinikai Intézetbe küldték, a szaruhártyát 
a bukaresti Szemészeti Sürgősségi Klinikára, a csontszö-

vetet pedig a Colentina szövetbankba. A csontszövet, il-
letve a szaruhártya eltávolítását Maros megyei orvosok vé-
gezték, előbbit dr. Fodor Pál és dr. Sólyom Árpád, utóbbit 
dr. Lilea Cosmin irányításával. Idén ez volt a harmadik 
ilyen jellegű beavatkozás, amit a Maros megyei kórházban 
hajtottak végre. 

 Fotó: Marosvásárhelyi Sürgősségi Kórház

Megkezdődött a próbaérettségi 
Nagy Székely Ildikó  

Március 24-én, hétfőn a román 
nyelvből és irodalomból zajló próba-
vizsgával megkezdődött az idei érett-
ségi „főpróbája”. Megyénkben 3065 
diák iratkozott be az érettségire – 
amelynek szóbeli vizsgáit január 27. 
és február 7. között már megtartották 
–, a jelentkezőkből 902-en tanulnak 
magyar, illetve német tagozaton – tá-
jékoztatott Fejes Réka, a Maros me-

gyei magyar nyelvű elemi oktatásért 
felelő szaktanfelügyelő, a megyei 
érettségi bizottság illetékese.  

A szaktanfelügyelőtől azt is meg-
tudtuk, hogy a próbavizsgázók közül 
27-en igényelték megalapozott okkal 
a speciális körülmények – időhosszab-
bítás, külön terem, segédanyag hasz-
nálata – biztosítását. A hétfői 
megmérettetésről 390-en hiányoztak – 
tette hozzá Fejes Réka. 

Március 25-én, kedden (ma) a szak-

nak megfelelő kötelező tantárgyból, 
26-án, szerdán a választott tantárgy-
ból, 27-én, csütörtökön anyanyelvből 
adhatnak számot tudásukról, vizsgaje-
gyeikről pedig április 8-án értesülnek 
a diákok. A próbavizsgák eredményei 
– a korábbi évekhez hasonlóan – tájé-
koztató jellegűek, és csak a diák írás-
ban benyújtott kérésére kerülnek be az 
osztálynaplóba. Az igazi megmérette-
tés június 10-én kezdődik a román 
írásbelivel.
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Az egyszerű állampolgár csak kapkodja a fejét, azon 
töpreng, hogy az új megváltók mit ajánlanak, hogy ezek 
a névtelen „hazafik” mit nyernek az ismertségen, 
anyagi előnyökön kívül. 

Persze akadnak közöttük komoly jelöltek is, értékes 
emberek, akikre Romániának jelenleg nagy szüksége 
lenne, de közülük nagyon kevesen váltják ki a választók 
szimpátiáját. 

Májusig a változások szele új embereket, politikailag 
újra kitalált jelölteket hozhat nekünk! Az sem biztos, 
hogy a „közös jelölt” lesz-e még májusig a koalíció el-
fogadott opciója. Ugyanígy változhat a PNL vezetése 
is, ahol az ideiglenes Ilie Bolojant nem fogadják el 
egyesek, máris azon dolgoznak, hogy a választások 
után eltávolítsák a pártvezetői székből. 

A katasztrofális 2024-es év maradványa, hogy a kor-
mány politikája a mai helyzetbe juttatta az országot, az 
államháztartás már nem tudja elviselni a hatalmon 
lévő politikusok óriási kiadásait, sem a megszorításo-
kat. 

Mindent egybevetve, semmi jó nem várható a követ-
kező időszakban sem.

Dilemmázás 
(Folytatás az 1. oldalról)

Az EBESZ kisebbségügyi főbiztosával találkozott 
Vincze Loránt 

Hágai irodájában fogadta pénteken, március 21-én Christophe Kamp, az 
Európai Biztonsági és Együttműködési Szervezet (EBESZ-OSCE) új kisebb-
ségügyi főbiztosa Vincze Loránt EP-képviselőt, a FUEN elnökét. A találko-
zón az RMDSZ politikusa arról beszélt, hogy Európában az utóbbi években 
romlott a kisebbségek helyzete, a franciaországi katalán iskolák bezárá-
sától az orosz nyelvű oktatás beszüntetésén át a balti államokban,  egé-
szen addig, hogy egyes európai országokban el sem ismerik a 
kisebbségek létezését. Az Európai Unió ezzel párhuzamosan sajnálatos 
módon visszautasítja, hogy védelmet és támogatást nyújtson az őshonos 
kisebbségeknek és nyelvi csoportoknak. Romániában a szélsőjobb előre-
törése jelenti a legnagyobb veszélyt a közösségeink számára – mutatott 
rá az EP-képviselő.  

A találkozón Vincze Loránt ismertette 
a FUEN tevékenységét, kiemelve a nyu-
gat-balkáni kisebbségekkel foglalkozó 
projektet, amelynek márciusban, a nyu-
gat-macedóniai Szkopjéban szerveztek 
konferenciát, a kisebbségek gazdasági 
szerepének különböző aspektusait körül-
járó Kisebbségi Régiók Fórumát, illetve 
nyelvi munkacsoportjainak munkáját – 
köztük a két éve alakult Magyar Közös-
ségek Munkacsoport szerepét.  

A FUEN elnöke beszélt a nyugat-bal-
káni országok és Ukrajna uniós csatlako-
zási folyamatának kihívásairól, különös 
tekintettel a kisebbségek helyzetének ja-
vítására. Felhívta a figyelmet: Kijev 
2015-től elkezdte megnyirbálni a kisebb-
ségek nyelvhasználati és oktatási jogait, 
és megengedhetetlen lenne, hogy ennek 
rendezése nélkül csatlakozzon az ország 
az Unióhoz. A koppenhágai kritérium-
rendszer ezen részének figyelmen kívül 

hagyása óriási károkat okozna minden 
európai kisebbségnek – mutatott rá. 

„Nagyon pozitív hangulatú volt a 
Christophe Kamppal való egyezteté-
sünk. A három hónapja hivatalba lépett 
tisztviselő érdeklődött a romániai ma-
gyarok helyzetéről. Kérésére beszámol-
tam arról, hogy a román állam csak az 
egyéni jogokat ismeri el, közösségi jo-
gokról továbbra sem akar hallani. El-
mondtam a főbiztosnak: közösségünk 
számára a kulturális autonómia jelentene 
igazi jogbiztonságot, mivel az oktatás, 
kultúra, média területén a közösség ke-
zébe adná a döntéshozatalt. Bár két me-
gyében többségben vannak a magyarok, 
és négy megyében RMDSZ-es elnöke 
van a tanácsnak, a területi autonómia a 
román politikusok számára tabutéma, a 
belebegtetett területi átszervezés pedig 
minden elképzelés szerint azt eredmé-
nyezhetné, hogy egyetlen régióban sem 

lenne magyar többség. Arról is beszél-
tem, milyen veszélyt jelentene egy szél-
sőjobb nézeteket valló államfő 
megválasztása, aki megpróbálna új kor-
mánytöbbséget, új miniszterelnököt ki-
nevezni, az RMDSZ-t pedig 
kiszorítanák a kormányzásból” – szá-
molt be az RMDSZ EP-képviselője.  

Vincze Loránt meghívta a kisebbségi 
főbiztost a Kisebbségi Intergroup ülé-
sére és a FUEN következő kongresszu-
sára. (közlemény)

George Simion nyerné  
az államelnök-választás első fordulóját  

A többi román párt által szélsőségesnek tartott Románok Egyesüléséért 
Szövetség (AUR) jelöltje, George Simion nyerné az államelnökválasztás 
első fordulóját a CURS közvélemény-kutató intézet friss felmérésének va-
sárnap ismertetett eredménye szerint. 

A CURS felmérése az első, amely az 
elnökjelöltségek benyújtása és a végle-
ges jelöltlista hivatalossá tétele után ké-
szült. A vasárnap ismertetett 
eredmények szerint a román államfővá-
lasztás első fordulójában a választópol-
gárok 29 százaléka adná George 
Simionra a voksát. Őt a bukaresti kor-
mánykoalíció közös jelöltje, Crin Anto-
nescu követi 22 százalékkal, míg a 
harmadik helyen Bukarest főpolgármes-

tere, Nicuşor Dan végezne 18 százalék-
kal. A CURS felmérése szerint a negye-
dik hely a függetlenként induló egykori 
szociáldemokrata párti miniszterelnöké, 
Victor Pontáé, aki a szavazatok 13 szá-
zalékát kapná. Őt a Mentsétek Meg Ro-
mániát Szövetség (USR) elnöke, Elena 
Lasconi követi a sorban, aki a voksok 12 
százalékát gyűjtené be. A többi jelöltet 3 
százalék alatt mérte a CURS, míg a vá-
laszadók 30 százaléka azt mondta, nincs 

még kialakult véleménye, vagy nem 
megy el szavazni. 

A kérdésre, hogy mit várnak a követ-
kező román államfőtől, a válaszadók 
ugyanakkora arányban (21 százalék) je-
lölték meg az ország békéjének és biz-
tonságának szavatolását, illetve az 
oktatás és egészségügy helyzetének javí-
tását. 20 százalék a korrupció elleni har-
cot, 16 a gazdasági problémák 
megoldását, 13 százalék az állami intéz-
mények reformját nevezte meg elvárás-
ként.  

A felmérés 1203 fős felnőttmintán 
készült, március 19. és 22. között, a hi-
bahatár 2,8 százalékos. (Agerpres)   

Érvekkel kell előállnunk és tárgyalnunk 
kell az amerikai adminisztrációval 

Kelemen Hunor azt nyilatkozta vasárnap a Visa 
Waiver program gyakorlatba ültetésének esetleges 
halasztásáról, hogy ez az Amerikai Egyesült Álla-
mok „új, drasztikus” bevándorlási politikájával hoz-
ható összefüggésbe, és fontos, hogy Románia 
tárgyaljon a kérdésről a washingtoni adminisztrá-
cióval. Az RMDSZ elnöke szerint a román félnek 
„türelmesnek” kell lennie a jelenlegi helyzetben, és 
ki kell dolgoznia válaszait és érveit az amerikai fél 
esetleges kérdéseire. Azt is elmondta, Bukarestnek 
keresnie kell a kapcsolatteremtés és a tárgyalás le-
hetőségét Washingtonnal. Kifejtette, szerinte nincs 
ok „pánikra”, de most kissé komplikáltabb helyzet 
állt elő, amely „nem a legkényelmesebb”. Ugyan-
akkor hozzátette, nem tartja helyesnek „szidni” az 
amerikai adminisztrációt; számukra ugyanis „a bel-
politika áll az első helyen” – fogalmazott Kelemen 
Hunor. (Agerpres)  

Elindították a votcorect.ro  
platformot 

Hétfőn elindította az Expert Forum (EFOR) a vot-
corect.ro platformot, amelyen az idei államfővá-
lasztásról lehet tájékozódni. A szervezet 
közleménye szerint a platformon a választási el-
járásról és szabályokról, a külföldön történő sza-
vazásról, a levélszavazásról, vagy a mozgóurna 
igénylésének módjáról is vannak információk. 
Emellett a választási kampányok finanszírozásá-
ról, a hivatalos kampányidőszakot megelőző pe-
riódus szabályairól, a jelölteket támogató 
aláírások gyűjtésének módjáról és a választások-
kal kapcsolatos jogszabályokról is olvashatnak az 
érdeklődők. A votcorect.ro platform interaktív, kér-
déseket lehet feltenni, amelyekre az EFOR szak-
emberei válaszolni fognak – ígérték a 
közleményben. E szerint a szervezet tanácsadást 
is nyújt majd azoknak a választópolgároknak, 
akik úgy érzik, hogy sérülnek a jogaik. Az ilyen 
jellegű bejelentéseket a 0800-460-002-es (a Ro-
mániában szavazók számára) és a 0318-222-
800-ás (a külföldön szavazók számára) 
telefonszámokon fogadják majd a választási na-
pokon. (Agerpres)  

Földrengés volt  
Vrancea megyében  

A Richter-skálán 4-es erősségű földrengés volt 
hétfő délelőtt 10.14-kor Vrancea megyében – kö-
zölte az országos földfizikai intézet (INCDFP). A 
szeizmikus mozgás 140 kilométeres mélységben 
következett be, epicentruma 37 kilométerre volt 
Focșani-tól, 72 kilométerre Buzăutól, 72 kilomé-
terre Sepsiszentgyörgytől, 87 kilométerre Bákótól 
és szintén 87 kilométerre Brassótól. Ebben a hó-
napban ez már a 24-ik földrengés; erősségük 2 és 
4 között váltakozott a Richter-skálán. A múlt év leg-
nagyobb, 5,4-es erősségű romániai földrengése 
szeptember 16-án következett be Buzău megyé-
ben. (Agerpres)  

O R S Z Á G – V I L Á G

Ferenc pápa elhagyta a kórházat 
Ferenc pápa vasárnap elhagyta a kórházat, és visszatért a Vatikánba. Alfieri 
professzor, a Gemelli-klinika főigazgatója rögtönzött sajtótájékoztatón 
hangsúlyozta, hogy Ferenc pápa klinikai állapota két hete stabil. A pápa 
állapotában az utolsó héten gyors javulás következett be.  

A nyolcvannyolc éves egyházfőt öt 
hete kezelő orvoscsapat vezetője fel-
idézte, hogy a páciens kétoldali tüdő-
gyulladással érkezett a kórházba 
február 14-én, és az első hetekben két 
alkalommal volt életveszélyes állapot-
ban. Farmakológiai kezeléssel, nem in-
vazív gépi lélegeztetéssel és magas 
áramlású oxigénpótlással lassú, de fo-
kozatos javulás következett be. Ferenc 
pápa mindvégig éber, jól tájékozott és 
együttműködő volt. „Példamutató pá-
ciens volt” – mondta Sergio Alfieri. Az 

orvosprofesszor megjegyezte, hogy a 
pápa kigyógyult a kétoldali tüdőgyul-
ladásból, de nem gyógyult meg telje-
sen. 

A következő hetekben tovább kell 
folytatnia a gyógyszeres kezelést, és 
előre láthatóan két hónapig folytatnia 
kell a légzési és mozgási fizioterápiát, 
valamint pihennie kell. Az orvosok az 
újságírók kérdéseire elmondták, hogy 
Ferenc pápa napok óta kérdezte, hogy 
mikor térhet vissza a Vatikánba, de tü-
relmesen várta, hogy az orvosok dönt-

senek a dátumról. Az egyházfő súlyt 
veszített, a légzési kezelések miatt a 
hangja gyenge, de a közérzete jó – szá-
moltak be az orvosok. Luigi Carbone, 
a pápa személyes orvosa elmondta, 
hogy az egyházfő vatikáni lakhelye-
ként ismert Szent Márta házban min-
dent előkészítettek Ferenc pápa 
ellátására. „Védett környezetet” bizto-
sítanak számára: a pápának korlátoznia 
kell az erőfeszítést, kerülnie kell a cso-
portos találkozókat és az esetleges fer-
tőzésveszélyt – hangoztatták az 
orvosok. Továbbra is oxigénterápiában 
részesül. Állapota további javulása 
függvényében döntenek majd a pápa 
részvételéről a húsvéti szertartásokon 
– tette hozzá Matteo Bruni. (MTI) 

Vasárnaptól áttérünk a nyári időszámításra  
Március 30-ától, vasárnaptól Románia áttér a nyári idő-

számításra, hajnali 3 órakor 4 órára kell átállítani az óramu-
tatókat. Az óraátállítás nem fogja befolyásolni a vonatok 
menetrendjét – közölte hétfőn a Román Vasúttársaság (CFR) 
személyszállító részlege. A CFR Călători tájékoztatása szerint 
hajnali 3 óráig – amikor 4 óra lesz – a jelenleg érvényes, téli 
időszámítás szerint indulnak el a vonatok, utána pedig a nyári 
időszámításnak megfelelően. Az óraátállításkor nyílt pályán 
haladó szerelvények a legközelebbi állomáson fognak vára-

kozni, hogy indulásuk a megváltozott időszámításhoz igazod-
jon. Ha óraátállításkor közelednek a végállomáshoz, akkor 
folytatják útjukat.  

Ha az óraátállítást követő első órában több vonat indulá-
sának időpontja egybeesik, a magasabb rangú szerelvények 
élveznek előnyt. Tekintettel arra, hogy a szomszédos orszá-
gok is március 30-án térnek át a nyári időszámításra, az ezek-
kel közös határon át is menetrend szerint közlekednek a 
vonatok. (Agerpres) 
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Lezárult a 15. Bölcs diákok országos szakasza  
Március 21–23. között került sor a 15. Bölcs diákok verseny döntő-
jére, amelynek a Kolozsvári Református Kollégium adott otthont. 
Az országos szakaszon az a legjobb 10 csapat mérhette össze tu-
dását, kreativitását és szemfülességét, amely a 127 benevezett 
csapat közül az előselejtezőben és a megyei fordulóban már bizo-
nyította rátermettségét. A minisztériumi akkreditációval is ren-
delkező vetélkedőt 15. éve szervezi a Communitas Alapítvány, 
együttműködésben a Kolozsvári Református Kollégiummal és a 
Babeș–Bolyai Tudományegyetemmel. 

„Tizenöt év számokba tömörítve 
nem kevesebb mint 60 feladatlap, 60 
elolvasandó irodalmi mű, 1500 csa-
pat, 6000 diák, több mint 1000 tanár, 
15 tábor, 15 helyszín, 900 órányi ja-
vítás, 300 kilométernyi gyaloglás, 
15.000 méternyi csúcs, 60 órányi tá-
bortűz melletti éneklés” – emlékezett 
vissza a vetélkedő megnyitóján Mi-
hályfalvi Katalin, a Bölcs diákok 
verseny ötletgazdája és állandó szer-
vezője, az RMDSZ oktatásért felelős 
ügyvezető alelnöke.  

A diákok a megnyitón meghall-
gatták Telegdi István iskolalelkész 
áhítatát, ezt követően házigazdaként 
Török-Gyurkó Zoltán, a Kolozsvári 
Református Kollégium igazgatója 
kívánt sok sikert a csapatoknak. Dr. 
Markó Bálint, a Babeș–Bolyai Tudo-
mányegyetem rektorhelyettese kö-
szöntőbeszédében elmondta: 
számára a Bölcs diákok vetélkedő – 
amelynek kezdetektől fogva szakmai 
partnere – a kreativitás, a kíváncsi-
ság és az alkotóképesség ünnepe. 
Kerekes Adelhaida, Kolozs megye 

főtanfelügyelő-helyettese kiemelte 
annak fontosságát, hogy a 15 évnyi 
munka eredményeként idéntől a ve-
télkedő bekerült az Oktatási Minisz-
térium által finanszírozott versenyek 
sorába, így a legjobb eredményeket 
elérő csapatok tanulói ösztöndíjban 
részesülnek.  

Az idei verseny átfogó témája a 
szabadság, annak keresése, megtalá-
lása és egyéni megélése különböző 
történelmi korok keretei között, mint 
amilyenek a diktatúrák, jobboldali és 
baloldali irányzatok, valamint a de-
mokráciák. A verseny célja az volt, 
hogy a diákok interaktív, szórakoz-
tató feladatok segítségével megis-
merjék a történelmi korszakok 
sajátosságait. Az országos szakaszra 
kijelölt irodalmi mű Karikó Katalin 
Áttörések – Életem és a tudomány 
című könyve volt. Az írásbeli vetél-
kedő után tudományos jellegű, sza-
badidős programokon is részt vettek 
a bölcs diákok, előbb dr. Novák 
Tibor, a Szegedi Tudományegyetem 
docensének előadását hallhatták, 

majd a dr. Silye Lóránd geológus 
által vezetett sétán járták be a 
Babeș–Bolyai Tudományegyetem 
főépületét. A napot színházlátogatás-
sal zárták, a Kolozsvári Állami Ma-
gyar Színház Janovics című 
előadását tekintették meg. 

A versenyen legjobb eredményt 
elért csapatok a Communitas Alapít-
vány jóvoltából egy egyhetes ingye-
nes élménytáborban vehetnek részt 
Szovátán. 

Idén A legbölcsebb csapat címet 
a gyergyószentmiklósi Salamon 

Ernő Elméleti Líceum 4 agysejt 
nevű csapata nyerte el, vezető taná-
rukat évekkel ezelőtt győztes bölcs 
diákként ismerhették meg a szerve-
zők. A második helyet a Nagykárolyi 
Elméleti Líceum versenyzői, a 
Tükhé lányai csapat tudhatja magá-
énak, míg harmadik díjban a Th3 
Boyz csapat részesült, tagjai a szász-
régeni Petru Maior Líceumból ér-
keztek. Negyedik helyen a Loro die 
Kaszlo, ötödik helyen pedig a Vas-
magyar csapat végzett, előbbi a Ko-
lozsvári Református Kollégiumot, 

utóbbi pedig a Székely Mikó Kollé-
giumot képviselte. Ők azok a diá-
kok, akik számára még nem ért 
véget a verseny, hiszen az Erdély 
TV-nél egy televíziós jutalomjátékra 
is sor kerül május folyamán, ahol a 
győztes csapatok brüsszeli tanulmá-
nyi kirándulást nyernek majd. 

A Communitas Alapítvány 2010 
óta minden évben meghirdeti a 
Bölcs diákok országos szintű vetél-
kedőt, amelyen az elmúlt tizenöt 
évben összesen 1537 csapat vett 
részt. (RMDSZ-közlemény)  

 Fotó: RMDSZ

Támogatás a Művészeti Főgimnáziumnak  
Március 21-én, ünnepélyes kere-

tek között, Magyarország főkon-
zulja, Dolhai István, a Maros 
Megyei Tanács elnöke, Péter Ferenc 
és Marosvásárhely polgármestere, 
Soós Zoltán a marosvásárhelyi Mű-
vészeti Főgimnázium számára 
6.090 lej értékű pénzadományt 
adott át. Az összeg a magyar kultúra 
napja alkalmából rendezett jóté-
konysági koncert bevételéből szár-
mazik, és nem csupán pénzügyi 
támogatást jelent – hanem elisme-
rése a fiatal művészek tehetségének 
és elhivatottságának. A művészeti 
oktatás alapvető szerepet játszik a 
kulturális identitás meghatározásá-
ban, és a jövő művészeinek támo-
gatása befektetés a város jövőjébe. 
(közlemény) 

Villámcsődületet rendeztek a Friedrich 
Schiller Általános Iskola diákjai 

Március 22-én, szombaton 14 
órától a Friedrich Schiller Álta-
lános Iskola diákjai  vidám és 
inspiráló flashmobot szervez-
tek a Shopping City főbejára-
tánál.  

Az esemény célja az volt, hogy a 
diákok a közös énekléssel a közön-
ség előtt is bemutatkozzanak, és így 
keltsék az iskola jó hírét. „Lehető-
séget teremtettünk a diákoknak, 
hogy megmutassák tehetségüket. 
Ugyanakkor a villámcsődület alka-
lom is volt arra, hogy bevonják a je-
lenlevőket, így a diákoknak közös 
élményben lehetett része a jelenle-
vőkkel, és meg vagyok győződve 
arról, hogy ez felejthetetlen marad 
számukra” – nyilatkozta többek kö-
zött Dana Maria Bendriș, a Fried-
rich Schiller Általános Iskola 
igazgatója.  

Az eseményen 200 diák és 
ugyanannyi felnőtt vett részt. A vil-
lámcsődületet Cseh Csaba és Bucur 
Vlad zenetanárok készítették elő. 
(v.gy) 

 Fotó: Polgármesteri Hivatal

Kreativitás és innováció  
az oktatásban 

Április 4–5-én a Maros Megyei 
Pedagógusok Háza, a marosvásár-
helyi Sapientia  Tudományegye-
tem Műszaki és Bölcsészet- 
tudományok Karával közösen, 
neves akadémiai partnerekkel 
együtt, XII. alkalommal szervez 
országos pedagógiai konferenciát 
Kreativitás és innováció az okta-
tásban címmel az egyetem Mű-
szaki és Bölcsészettudományi 
Karának dísztermében (Koronka, 
Segesvári út 2. szám). 

A konferencia témája: A jövő 

didaktikája – a mesterséges intelli-
gencia és az oktatás közötti köl-
csönhatás multikulturális 
viszonylatban.  

Az érdeklődők az eseményen 
való részvételi szándékukat április 
2-ig jelezzék a 
ccdmures@yahoo.com vagy a 
lirca.viorica-felicia@ccdmures.ro 
e-mail-címekre. Az esemény to-
vábbi részletei megtalálhatók a Pe-
dagógusok Háza 
www.ccdmures.ro honlapján. 
(v.gy.)  

Közzétették a bölcsődei és 
óvodai beiratkozások 

ütemtervét  
 A tanügyminisztérium közzé-

tette pénteken a bölcsődei és óvo-
dai beiratkozások ütemtervét és 
az erre vonatkozó szabályokat a 
következő tanévre. A gyerekek 
felvételekor nem számít a jelent-
kezés sorrendje, hanem a mód-
szertani szabályzatban leírt 
általános és speciális kritériumok 
a mérvadóak. A tanfelügyelőségek 
zöld telefonvonalakat indítanak, 
amelyeken a szülők tájékozódhat-
nak majd a bölcsődébe és óvodába 
iratkozás részleteiről. Bölcsődébe 
3 hónapos kortól hároméves korig 
lehet beíratni a gyerekeket. Óvo-
dába három és hat év közötti gye-
rekeket vesznek fel, az elfogadott 
beiskolázási számnak megfele-
lően, úgy, hogy – amennyiben a 
jelentkezők száma meghaladja a 
helyek számát – előnyt élveznek a 
négyéves (középcsoportos) és öté-
ves (nagycsoportos) gyerekek. Az 
ütemterv szerint május 19-e és 23-
a között zajlik a már óvodás gye-
rekek újraíratása.  A beiratkozás 
első szakasza május 26. és június 
13. között zajlik. Az új gyerekek 

esetében a beiratkozásnál három 
opciót kell megjelölni, a gyerekek 
elosztása a helyek számától függ. 
Május 26-a és 30-a között nyújt-
hatók be a kérések, június 2-4. kö-
zött zajlik az első opciók alapján 
történő elosztás, június 6-10. kö-
zött a másodikként, június 11-én 
és 12-én pedig a harmadikként 
megjelölt opciók alapján történő 
leosztás. Június 13-án közzéteszik 
az eredményeket és a szabadon 
maradt helyek számát. A második 
szakaszban június 16-20. között 
kell benyújtani a kéréseket, majd 
június 24-26. között az elsőként, 
június 30. és július 2. között a má-
sodikként, július 3-án és 4-én a 
harmadikként megjelölt opció 
alapján történik a helyek betöl-
tése.  Július 7-én közzéteszik a 
második szakasz eredményeit és 
az üresen maradt helyeket. Ezekre 
augusztus 18-28. között lehet 
majd jelentkezni azoknak, akiket 
az első két szakaszban sehova 
nem soroltak be. Ennek eredmé-
nyeit augusztus 29-én közlik. 
(Agerpres)  
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A temesvári szolidaritástól a marosvásárhelyi fekete márciusig 
Ezzel a címmel tartottak évfor-
dulós megemlékezést március 
20-án este a marosvásárhelyi 
Ariel Ifjúsági és Gyermekszín-
házban. A rendezvényt, amely 
sokkal nagyobb közönséget 
érdemelt volna, a bejegyzés 
alatt lévő Asociația 15 decemb-
rie – zi al solidarității româno-
maghiare, azaz December 15. – 
a Román–Magyar Szolidaritás 
Napja Egyesület nevében Kin-
cses Előd ügyvéd szervezte.  A 
megemlékezés célját a Maros-
vásárhelyen 35 évvel ezelőtt 
mesterségesen keltett etnikai 
konfliktus felidézése képezte, 
amelynek öt halottja és több 
száz sebesültje, 44 roma és 
magyar elítéltje volt, akikre 
összesen 66 év és két hónap-
nyi munkahelyen vagy börtön-
ben letöltendő büntetést 
róttak ki.   

Bodolai Gyöngyi   

A temesvári összefogástól a 
márciusi összecsapásig megtett 
útról az egyesület négy tagja szá-
molt be: dr. Gabriel Andreescu te-
mesvári egyetemi tanár, emberjogi 
aktivista, a nemzetiségi jogok vé-
delmezője, a Noua Revistă de 
Drepturile Omului főszerkesztője, 
Tőkés László püspök, az Erdélyi 
Magyar Nemzeti Tanács elnöke, 
Florin Mihalcea publicista, a Te-
mesvár Társaság elnöke, a Temes-
vári kiáltvány megfogalmazója és 
Kincses Előd ügyvéd, aki Tőkés 
László védőügyvédje volt a temes-
vári kilakoltatási perben.  

A rendezvényt H. Szabó Gyula 
közíró, szerkesztő, a Kriterion 
Könyvkiadó igazgatója vezette, 
aki, mielőtt szót adott volna Tőkés 
Lászlónak, emlékeztetett arra, 
hogy 1989 decemberében Temes-
váron a református templom előtti 
szolidaritási megnyilvánuláson 
hangzott el először, hogy „Le 
Ceușescuval!” 

Marosvásárhely fekete márciu-
sának eseményei több szálon is 
kapcsolódnak a rendszerváltást 
előidéző temesvári eseményekhez. 
Beszédében Tőkés László püspök 
kiemelte, hogy a március 20-i ren-
dezvényt eleve úgy képzelték el, 
hogy a temesvári eseményekkel 
összefüggésben kell megemlékezni 
Marosvásárhely fekete márciusá-
ról, amelynek – más összefüggésbe 
helyezve – egészen más a súlya. 

„Megítélésem szerint – és ebben 
egyezik a résztvevők véleménye : 
„a fekete március” eseményei nem 
csupán a marosvásárhelyi magyar-
ságot sújtották, hanem egész Ro-
mániára kihatottak” – nyilatkozta 
Tőkés László.  Egy olyan ellenfor-
radalmi cselekményt jelentett, 
amely mögött a volt titkosszolgálat 
állt egész „masinériájával” és for-
gatókönyveivel, gondoljunk csak a 
mai napig alig azonosítható terro-
ristákra 1989 decemberében, az 
1990. júniusi bányászjárásokra és 
a vásárhelyi parasztjárásra. „Való-
jában a régi nacionál-kommunista 
rendszernek egy profi módon ki-
dolgozott módszertanával találkoz-
tunk, amelynek megfelelően egyik 
társadalmi réteggel verették a má-
sikat, és az egymásra uszításnak, a 
diverziónak, a megosztásnak olyan 
technikáját dolgozták ki, amely a 
régi »oszd meg és uralkodj« mód-
szernek a továbbfejlesztését je-
lenti. A volt titkosszolgálat arra 
várt, hogy új néven helyreállítsák. 
A siker érdekében a magyar kártyát 
vette elő, és eredményesen hasz-
nálta a román társadalomban mé-

lyen gyökerező »magyarellenessé-
get«. »A magyar veszéllyel« való 
riogatás, ami 1989 decemberében 
Temesváron még nem járt sikerrel, 
immár hatékonyan működött Ma-
rosvásárhelyen. A forgatókönyv 
bevált, és néhány hónap alatt sike-
rült szétzúzni azt az etnikumközi 
és vallásközi szolidaritást, amely a 
temesvári népfelkelést jellemezte. 
A román posztkommunista állam-
hatalom gyűlöletkampánya megte-
remtette azt a magyarellenes 
pszichózist, amely az erőszakos 
cselekmények kibontakoztatását 
tette lehetővé.”  

Az igazságtétel elmaradásával 
kapcsolatosan Tőkés László, az Er-
délyi Magyar Nemzeti Tanács el-
nöke megosztotta a hallgatósággal 
azt az ötpontos elváráslistát, 
amelyben „három történelmi ese-
mény dossziéjának újranyitását, a 
titkosítások feloldását és az állam 
általi felelősségvállalás elismerését 
szorgalmazzák” küzdőtársaival, a 
már említettek mellett Szilágyi 
Zsolt parlamenti képviselővel 
együtt: az 1989-es népfelkelés és 
forradalom „ellopása”, az 1990-es 
marosvásárhelyi magyarellenes 
pogrom és az ún. bányászjárások 
esetében. Az említettek során elkö-
vetett életellenes cselekmények 
feltárását, a tettesek megbüntetését 
és a jóvátételt haladéktalanul végre 
kell hajtani az emberiesség és tisz-
tesség nevében, az óhajtott társa-
dalmi béke reményében – 
hangsúlyozta. 

Bevezetésképpen a legjellem-
zőbb filmkockákat láthattuk Kin-
cses Előd, a Maros megyei Nemzeti 
Megmentési Front leváltott alelnö-
kének szerepéről a márciusi esemé-
nyekben, amikor 20-án, két nyelven 
megszólítva a Marosvásárhely főte-
rén összegyűlt sokezres tömeget, 
arra kérte a békésen tüntetőket, 
hogy menjenek haza. 

„A forgatókönyv a régi, azt akar-
ják bizonyítani, hogy mi, magya-
rok, destabilizálni akarjuk az 
országot, mert el akarjuk szakítani 
Erdélyt, ami nagyszerű indokul 
szolgálna egy katonai diktatúra be-
vezetésére” – magyarázta, de a tün-
tetők hallani sem akartak arról, 
hogy hazamenjenek. Ion Iliescut el-
nököt várták, hogy ígéretét telje-
sítve Marosvásárhelyre jöjjön, és 
megismerje az igazságot a március 

19-i vérengzésről”.  Amikor látta, 
hogy egyik fél sem akar hallani 
arról, hogy hazamenjen, Kincses 
Előd figyelmeztette a magyarokat, 
hogy készüljenek egy esetleges vé-
dekezésre, ami fontos mondat volt, 
mert a támadás hamarosan bekövet-
kezett. Az első meglepetés után si-
került eredményesen védekezni és 
helybenhagyni a támadókat, amiben 
nagy segítségükre voltak többek kö-
zött az Ady (Rovinari) negyedbeli 
cigányok is, akik az elhíresült mon-
datokat kiabálva fehér ingben ér-
keztek, hogy segítséget nyújtsanak.  

– Életem legnagyobb politikai 
eredményének érzem, hogy Szé-
kelyudvarhelyen a Sütő András 
bántalmazása miatt összegyűlt szé-
kelyek tömegét le tudtam beszélni 
arról, hogy Marosvásárhelyre jöj-
jenek. Hogy szervezett provokáci-
ónak indult, abból is kiderül, hogy 
Kocsárdon voltak már a bányá-
szok, és a mócokat a helybeliek 
szerint Gelu Voican Voiculescu 
szedte le az autóbuszokról, de 
mozgósítottak Moldvában is.  
Senki nem vizsgálta ki, hogy a bá-
nyászok hogyan kerültek Ko-
csárdra, ki fizette az útjukat. Ha 
mind bejöttek volna Vásárhelyre, 
el lehet képzelni, micsoda véreng-
zés lett volna, és sokkal több ma-
gyar menekült volna el 
szülőföldjéről. Én úgy érzem, hogy 
amit mondtam, tettem akkor, vál-
lalható és megállja a helyét – fej-
tette ki, kérdésre válaszolva.  

A történtek után, amikor a tudo-
mására jutott, hogy népirtásra való 
felbujtással vádolják, Kincses Előd 
Magyarországra menekült, ahonnan 
az Európai Emberjogi Bíróság hatá-
rozata nyomán öt év után térhetett 
haza, amikor megérkezett a válasz a 
Fellebbviteli Ügyészség főügyészé-
nek az aláírásával, miszerint a meg 
nem kezdett eljárást befejezték. 

– Temesvár egy romániai és eu-
rópai város, ahol a nemzetiségek 
visszautasították és visszautasítják 
a nacionalizmust – kezdte beszédét 
Florin Mihalcea, a Temesvár Tár-
saság elnöke. – Meghívjuk Romá-
nia összes sovén lakóját, 
függetlenül attól, hogy románok, 
magyarok vagy németek, hogy jöj-
jenek Temesvárra egy átnevelő 
tanfolyamra a tolerancia és a köl-
csönös tisztelet jegyében… A Te-
mesvári kiáltvány 4. pontja az 

etnikumok közötti megértésre ösz-
tönöz, emiatt sok negatív visszajel-
zést kapott a Vatra Românească 
Kulturális Egyesülettől, amely 
nem tűnt el, híveinek utódait ott ta-
láljuk Georgescu államfőjelölt szu-
verenistái között. Sajnos majdnem 
hasonló helyzetben vagyunk 
ahhoz, mint amikor az etnikumok 
közötti feszültségeket szítani lehe-
tett. Bizonyítékaink vannak, hogy 
a 35 évvel ezelőtti marosvásárhelyi 
etnikai feszültségeket a volt secu-
ritate szította, amelynek SRI néven 
kellett újraalakulnia. A Temesvár 
Társaság által kiadott könyvben 
(Istorie văzută din stradă) van egy 
olyan írás, amelynek szerzője 
1990. március 13-án részt vett egy 
találkozón Virgil Măgureanuval, 
akinek Vasile Popovici, a Temes-
vár Társaság volt elnöke azt java-
solta, hogy szervezzenek 
megbékélési nagygyűléseket Er-
dély több városában, amit Virgil 
Măgureanu azonnal visszautasított, 
„profetikusan” kijelentve, hogy 
tragikus események fognak tör-
ténni Erdélyben. Ez néhány nap 
múlva be is következett, bizonyít-
ván, hogy a provokáció előkészí-
tése már folyamatban volt. 
Ugyanakkor világossá vált Răzvan 
Theodorescunak, a Román Televí-
ziótársaság vezetőjének az a kije-
lentése a George Șerbannal 
folytatott március 19-i beszélge-
tése során, hogy az általa vezetett 
intézmény független, két kivétel-
től, a hadsereggel és a kisebbsé-
gekkel kapcsolatos problémáktól 
eltekintve.  Ez utóbbiakat illetően 
be kell tartania a kormány és az ál-
lamelnök utasításait, ami nyilván-
valóvá tette, hogy a Román 
Televíziónak miért nem „sikerült” 
közvetítenie a vásárhelyi esemé-
nyeket akkor, amikor az európai te-
levíziókban már láthatók voltak.  A 
szervezők a volt szekuritátés tisz-
tekre, milicistákra támaszkodtak a 
provokáció előkészítésében. Mind-
ezt sohasem tisztázták, ami véget 
vetett egy sor eseménynek, amit 
Temesváron elkezdtek…” Nem fe-
lejtjük el, hogy a vásárhelyi össze-
ütközéskor halált kiáltottak 
Smaranda Enachera és Tőkés 
Lászlóra, és a Le Temesvárral! jel-
szót skandálták” – mondta többek 
között Florin Mihalcea, a Temes-
vár Társaság elnöke. Hozzátette, 

hogy jó lenne, ha a két nagy per (az 
1989-es forradalom és a bányász-
járás) mellett, Marosvásárhely fe-
kete márciusa ügyében is 
igazságos ítéletet hirdetnének.  

– A marosvásárhelyi események 
tétjét szeretném kiemelni – kezdte 
hozzászólását dr. Gabriel Andre-
escu egyetemi tanár, emberjogi ak-
tivista, aki a durva összetűzésekhez 
vezető konspirációról beszélt. Ami-
nek tétjeit meg kellett szerezniük a 
már hatalmon lévőknek. Elsősor-
ban a teljes hatalmat a májusra ter-
vezett választási folyamat felett, 
amelyet meg kellett nyerni legalább 
kétharmados többséggel, hogy a 
Nemzeti Megmentési Front az Al-
kotmányt is megalkothassa úgy, 
hogy a kommunista rendszerért, a 
forradalom áldozataiért felelős sze-
mélyek nyugodtan élhessenek. A 
második tét a volt szekuritáté teljes 
korábbi hatalmába való visszahe-
lyezése, azok kivételével, akik a 
csúcsvezetésből jól menő vállalko-
zásba fogtak… Az eltelt évek során 
bebizonyosodott, hogy  rendkívüli 
erővel ruházták fel a SRI-t, hogy a 
román társadalom sokoldalú jelen-
ségeit, sőt még a történelmet is el-
lenőrizze – mondta az előadó. A 
harmadik tét az ország gazdagságá-
nak a kirablása volt, ami különböző 
módszerekkel elkezdődött.”   

A továbbiakban az előadó Kin-
cses Előd beszédeit említette nagy 
elismeréssel, hozzá hasonlóan Mir-
cea Dinescut, Ion Caramitrut, vala-
mint Smaranda Enachét, „…akit 
követendő példának tartottam, 
mert felnyitotta a szemünket, hogy 
megértsük a román–magyar kap-
csolatok jelentőségét a romániai 
demokrácia számára…”. 

Végül Venczi János roma szár-
mazású marosvásárhelyi vállal-
kozó idézte fel emlékeit a fekete 
márciusról, amikor is a cigányok a 
magyarok segítségére siettek, amit 
nem bánnak ma sem, bár előnyök 
helyett a rájuk mért büntetést kel-
lett elszenvedniük.  

A megemlékezés eddig nem lá-
tott videófelvételek és Kincses 
Réka Balkán bajnok című nagy si-
kerű, többszörösen díjnyertes film-
jének első marosvásárhelyi 
vetítésével zárult, amely őszintén 
feltárja a Kincses család vívódá-
sokkal teli hétköznapjait a márciusi 
események idején.  

Balról jobbra: H. Szabó Gyula, Tőkés László, Kincses Előd, Florin Mihalcea, Gabriel Andreescu       Fotó: EMNT sajtóirodája



6●NÉPÚJSÁG                                                                                                          VENDÉGOLDAL                                                                                                   2025. március 25., kedd 

S Z E R K E S Z T E T T E :  MEZEY SAROLTA

– Az idei év elég jónak mutatko-
zik, a bárányok szépek, egy részük 
húsvétig eléri a 25 kilogrammot. Idén 
húsvétra körülbelül 200 bárány nő 
meg akkorára, hogy eladható legyen. 
A juhok egy része csak most ellik. 
Ezeket a kis bárányokat csak később 
lehet értékesíteni – mondta a juhász.  

Kérdésünkre, hogy hol adja el a 
bárányokat, a juhász elárulta, hogy 
kizárólag exportra neveli az állatokat. 

– Öt-hat éve egy bárányt sem ér-
tékesítettem a piacon. Megvannak a 
nagybani felvásárlók – hozzánk egy 
konstancai felvásárló jön, egy-
szerre, nagy tételben vásárolja meg 
a bárányokat –, s az arab orszá-
gokba szállítják őket. A juhtenyész-
tők legnagyobb problémáját idén az 
alacsony értékesítési árak jelentik. 
Ha nem kapnak legalább 20 lejt ki-

logrammonként az élő állatokért, 
akkor az eladási ár nem fedezi a bá-
rányokkal járó költséget, s nem éri 
meg foglalkozni velük. A piacon 
csak 16-17 lejt adnak kilogrammon-
ként, ez nagyon kevés. A felvásárló 
próbálja lenyomni az árat, olcsón 
megvásárolni, miközben a mészár-
székben 45 lejt kérnek egy kiló bá-
rányhúsért, sőt, még többet is. Ők 
megengedhetik maguknak! Csak-
hogy nekünk, gazdáknak nem éri 
meg ilyen alacsony áron eladni az 
állatokat, mert nagyon magasak a 
költségeink, minden megdrágult, s 
itt főleg az üzemanyagra gondolok. 
Ehhez az állományhoz legkevesebb 
20 hektár földet kell megművelni 
ahhoz, hogy meglegyen a kellő 
mennyiségű takarmány, a széna, a 
lucerna, a kukorica – mondta a ju-
hász.  

A juhos gazdák attól tartanak, 

hogy húsvét körül leállítják az ex-
portot, és a bárányok a nyakukon 
maradnak, ahogy tavaly húsvét után 
is történt, s az állományt addig kel-
lett – pluszköltséggel, ráfizetéssel – 
tartani, amíg feloldották a tilalmat. 
A sámsondi gazdának decemberben 
sikerült túladnia a bárányokon.  

Múlt héten felröppent a híreszte-
lés, hogy leállították az élő bárá-
nyok és juhok exportját. Az 
információt közleményében cáfolta 
az Országos  Állategészségügyi és 
Élelmiszer-biztonsági Hatóság. Le-
szögezte, nincs exporttilalom, Ro-
mániából továbbra is kivihető élő 
bárány, kecske és juh az arab orszá-
gokba. Az  Európai Unió országaiba 
továbbra is exportálható vágott bá-
rány és juh. A tilalom kizárólag 
Arad és Bihar megyére vonatkozik, 
ahol március elején a kiskérődzőket 
érintő pestis ütötte fel a fejét.  

Hiányozni fog a piacról a húsvéti bárány?  

Bethlen-emlékplakett a templomkertben  
Évtizedek óta érlelődött a vágy arra, hogy emléket állítsanak 
Bethlen István (1874–1946) egykori miniszterelnöknek, aki  Ger-
nyeszegen született, Mezősámsondon nevelkedett, itt gazdálko-
dott,  és ezt a falut tartotta szülőföldjének. Születésének 150. 
évfordulóján az utókor emlékplakettet állíttatott a templomkert-
ben.   

A falubeliek emlékeznek még a 
főúri családra, a szülők, id. gróf 
Bethlen István és széki gróf Teleki 
Ilona itt kötöttek házasságot. Kasté-
lyukat kifosztották, 1953-ban bon-
tották le, közvetlen közelébe 
kultúrotthont építettek, a család 
kriptáját feldúlták.  

– Mezősámsondon semmi lát-
ható nyoma nem maradt annak, 
hogy itt élt a Bethlen család. A het-
venes években járt itthon Bethlen 
István fia, s akkor már csak a nagy-
szülők romos kriptáját láthatta a 
fenyvesben. A romos kriptát lebon-
tották, de a kripta kőből faragott aj-
taját sikerült megmenteni, amit 

lefektetve, sírkeretként a templom 
bejáratánál helyeztek el, id. Bethlen 
István és Teleki Ilona síremlékével. 
Amikor a negyvenes években a mi-
niszterelnök hazalátogatott, az in-
téző próbálta rendbe tenni a 
kastélyt. Aztán a kommunista ideo-
lógia nem volt összeegyeztethető a 
magyar arisztokrácia hagyatékával, 
mindent eltüntettek.  Egy idős bácsi 
mesélte, hogy gyerekkorában a 
réten kitömött állatokkal fociztak, 
dobigálták azokat, közben biztatták 
a gyerekeket, hogy játszodjatok 
csak, a többit is hordjátok szét! A 
bútorokat is széthordták. Egy szek-
rényt sikerült megmenteni – a pol-

gármesteri hivatalban volt egy ideig 
–, amit a gyülekezeti házban őr-
zünk. Restaurálni kell. Fényképeket 
is őrzött Pánczél János bácsi, de mi-
után ő meghalt, a fia nem találja 
azokat – mondta Sikó Domokos re-
formátus lelkipásztor, aki Bethlen 
Istvánnak egy dédunokájáról, Ste-
fano Bethlenről tud, aki Olaszor-
szágban él. Vele a Duna televízió 
készített riportot Az erdélyi arisz-
tokrácia diszkrét bája című sorozat-
ban.  

Az ötlet kivitelezésének mecé-
nása Hegedűs Ferenc volt, a 
bronzplakettet Vetró András kézdi-
vásárhelyi szobrászművész készí-
tette. A sámsondiak „ajándékba” 
kapták az alkotást, amiért köszönet-
tel és hálával tartoznak az adomá-
nyozóknak.  

Az emlékmű a templomkertben, 
a millenáris tölgyfák alatt kapott he-
lyet. 

 Fotók: Nagy Tibor

Épül a ravatalozó 
A református temetőben épül a ravatalozó, amely az egyház tulajdonát képezi. Az építkezést a hívek adomá-

nyából és támogatásokból valósítják meg. Az önkormányzat 50 ezer lejt, míg az RMDSZ a szolidaritási alapból 
ugyancsak 50 ezer lejt folyósított erre a célra. Az épület benti részének alapterülete 50, míg a fedett teraszos 
része 80 négyzetméter. Az épület falai állnak, a tető egy részét is felhúzták már.  

Hűséges olvasónk:  
Fekete Gyula 

A köztiszteletben álló, nyugal-
mazott matematikatanárt, 
Fekete Gyulát látogattuk meg, 
aki mindig újságelőfizető volt, 
saját bevallása szerint, amióta 
az „eszét tudja”, újságot 
olvas. A Népújság megjele-
nése óta hűséges olvasónk, tu-
dósításokat is küldött és je- 
lentetett meg a lap hasábjain.  

A híreket általában a rádióban 
hallgatja meg, de mivel ebben a 
korban már baj van a hallásával, ha 
egy-egy szó kimarad, nem érti meg 
jól a szöveget, ezért a lapban keresi 
meg az információkat.   

A tanár úr közel ötven éven át ta-
nított a sámsondi iskolában. A taní-
tásról mai napig sem mondott le, 
hiszen a matematika frissen tartja az 
elmét, s a gyerekek, fiatalok is hiá-
nyoznának neki, ha nem fordulná-

nak hozzá egy kis matekezés ere-
jéig. Három tanítónő lánya van, 
egyik Szabédon, másik Szentkirá-
lyon, a harmadik pedig Norvégiá-
ban tanít. Szívesen látogatnak haza, 
kölcsönösen segítik egymást. A ker-
tészkedés megmaradt hobbinak; 
már csak azért is termeszt zöldsége-
ket, paradicsomot, mert norvég veje 
nem látott paradicsomot kertben te-
remni – mondja.  

Fekete Gyula nevéhez fűződik a 
helyi művelődési élet fellendítése, a 
híres citeraegyüttes és az asszony-
kórus megalakítása 1977-ben, 
amely Szász Mária zenetanár veze-
tésével az országos Megéneklünk, 
Románia fesztiválon első díjat 
nyert.  A falu jelenlegi helyzetével 
kapcsolatban sajnálatosnak nevezte, 
hogy elmennek a fiatalok, mert 
nincs munkalehetőség, s a lakosság 
elöregedik.  

Tavaszi munkákat végeznek  
A településen 40 szociális segélyre jogosult személy van, akik a köz 

hasznára különböző munkát kell végezzenek ahhoz, hogy folyósítsák 
számukra a havi juttatást. Ottjártunkkor tizenhatan éppen a Mezősám-
sond–Mezőmadaras közötti úton a száraz növényzet eltávolításával, a 
bozót kiirtásával, fametszéssel foglalkoztak. Ezen a héten a fák törzsét 
meszelik le a főutak mentén. A szociális segélyben részesülőknek a csa-
lád létszámától függően kell munkaórákat teljesíteniük. Aki nem dol-
gozza le a meghatározott munkaórákat, nem kapja meg a segélyt. 
Vannak olyanok is, akik szép összegeket kapnak, többen 2000 lej körüli 
összeget, amit bankkártyára utalnak számukra – nyilatkozta Pánczél 
Szilamér alpolgármester. 

(Folytatás az 1. oldalról)



Kett s vereséggel búcsú a Nemzetek Ligája élvonalától 
A magyar labdarúgó-válogatott 

3-0-ra kikapott vasárnap a Puskás 
Arénában a vendég török csapattól, 
amely így 6-1-es összesítéssel meg-
nyerte a Nemzetek Ligája élvonal-
beli tagságáért rendezett párharcot. 

A nemzeti együttes húsz év után 
állt fel egy testvérpárral a kezd csa-
patában, ugyanis Vincze Ottó és 
Vincze Gábor 2005-ös szereplését 
követ en ezúttal a véd  Dárdai Már-
ton mellett újoncként a középpályás 
Dárdai Bence is bizalmat kapott 
Marco Rossi szövetségi kapitánytól, 
akinek tanítványai nagy lendülettel 
kezdtek, így a vendégek védeke-
zésre kényszerültek, a félpályát is 
csak elvétve lépték át. Majd ki-
egyenlítetté vált a játék, a törökök 
elkezdték többet birtokolni a labdát, 
de a hazai pályán szerzett kétgólos 
el ny birtokában nagy kockázatot 
nem vállaltak, a támadásaik nem 
voltak veszélyesek. A magyarok 
többnyire türelmesen járatták a lab-
dát, keresték a rést az ellenfél védel-
mén, egy ízben meg is találták, de a 
kiugró Gazdag ziccerét nagy bravúr-
ral hárította Cakir, nem sokkal ké-
s bb pedig Szoboszlai 23 méteres 
szabadrúgása a keresztléc fels  ré-
szét súrolva hagyta el a pályát. A 35. 
percben próbálkoztak el ször a tö-
rökök, Dibusz védte Güler pontos 
lövését. Ezt követ en viszont három 
perc alatt „szinte a semmib l” két-
gólos el nybe került a vendégcsa-
pat: a 36. percben Fiola a nagyon 
elkésett becsúszásával buktatta a 16-
os jobb oldalán Yükseket, a büntet t 
Calhanoglu a kapu bal oldalába he-
lyezte a jobbra vet d  Dibusz mel-

lett (0-1). A 39. percben pedig Ak-
türkoglu a jobb oldalra passzolt Ay-
dinhoz, aki középre adott, Güler 
pedig 10 méterr l a jobb alsó sa-
rokba l tt (0-2), ezzel végleg el is 
döntötte a párharcot. A teljesen meg-
zavarodott magyar csapat akár még 
nagyobb hátrányba is kerülhetett 
volna a szünetig, de a török játéko-
sok rendre célt tévesztettek. 

Marco Rossi a szünetben kett s 
cserével próbálta frissíteni a csapa-
tát, amely ennek ellenére még min-
dig nem ocsúdott fel a sokkból, így 
a második félid t jobban kezdték a 
törökök. Az els  hazai lehet ségre 
b  tíz percet kellett várni, amikor a 
frissen beállt Nego életer s kapás-
lövését védte Cakir. A magyar csa-
pat ugyan rendezte a sorait, így a 
rivális rohamai megsz ntek, de ko-
moly esélye nem volt a felzárkó-
zásra. A hazai játékosok becsülettel 
küzdöttek, azonban ebben az id -
szakban már nem tudták átjátszani 

az ellenfél védelmét. A magyarok a 
hajrában sem tudtak újítani, s t a 
vendégek a rendes játékid  utolsó 
percében a kegyelemdöfést is meg-
adták a házigazdáknak: a 90. perc-
ben Yilmaz balról ívelt át a hosszú 
oldalon üresen álló Bardakcihoz, 
aki 5 méterr l a bal alsó sarokba fe-
jelt (0-3). 

A magyarok kett s vereséggel 
estek ki a Nemzetek Ligája élvona-
lából, így 2026 szén a másodosz-
tályt jelent  B divízióban 
szerepelnek majd. Marco Rossi ta-
nítványai 13 veretlenül megvívott 
hazai találkozót követ en szenved-
tek ismét vereséget saját közönsé-
gük el tt. 

Az olasz szakvezet  a kezd ként 
pályára lépett Dárdai Bence mellett 
még egy újoncot avatott a becserélt 
Tóth Alex személyében. 

A magyarok legközelebb június 
6-án a svéd csapatot fogadják barát-
ságos mérk zésen.

Vécsei Bálint (j2) és a török Salih Özcan (b2) a labdarúgó Nemzetek Ligája A divíziójának osz-
tályozójában játszott Magyarország – Törökország visszavágó mérk zésen a budapesti Pus-
kás Arénában 2025. március 23-án. Fotó: MTI/Purger Tamás

Bálint Zsombor 

Szokatlanul alakuló mérk zést játszott a CSU Medicina 
kosárlabdacsapata a CSU Târgovi te ellen az 1. liga rájátszá-
sában. 

Nehezen bontakozott ki a hazai csapat, amely nélkülözte 
az egyik alapembernek számító irányítóját, R zvan Trifet, és 
az els  két negyedben a vendégek sokkal pontosabbnak bi-
zonyultak, így a szünetben már 10 ponttal vezettek. S t, köz-
vetlenül újrakezdés után két gyors kosárral ezt 14 pontra 
növelték. Ezután azonban egészen rendkívüli sorozatot mu-

tatott be a hazai csapat, amely nemcsak ledolgozta a hátrányt, 
de – beleértve egy 14-0-s rohamot – hatpontos el nyt is szer-
zett. A negyed utolsó öt pontját azonban a vendégek dobták, 

akik az utolsó tíz percre át tudták menteni a lendületüket, és 
rövidebb-hosszabb  sorozatokkal ismét 10 pontra elhúztak, a 
végén pedig hét ponttal nyertek. 

A marosvásárhelyi csapat csak 40%-ig jutott mez nyb l, 
ugyanakkor nem tudta megállítani az ellenfél legjobbját, a 32 
pontig jutó P durarut. 

A CSU Medicina következ  kiszállásán a CSU Ploie ti 
vendége lesz. 
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Ereményjelz  
Kosárlabda 1. liga, rájátszás, 3. forduló: 
* az 1-6. helyekért, Foksányi CSM 2007 – Bukaresti Ag-

ronomia 65:79,  Kolozsvári U – Bukaresti Laguna 64:72, 
Zsilvásárhelyi CSM – Bukaresti ASE 64:68; 

* a 7-12. helyekért: Jászvásári ACS Stars 2012 – CSU 
Ploie ti 79:99, Marosvásárhelyi CSU Medicina – CSU 
Târgovi te 74:81.

Jegyz könyv 
Kosárlabda 1. liga, a 7-12. helyekért, 3. forduló: Ma-

rosvásárhelyi CSU Medicina – CSU Târgovi te 74:81 (18-
24, 14-18, 27-16, 15-23). 

Marosvásárhely, Pongrácz Antal csarnok, 50 néz . Ve-
zette: Bukuresti Loránd (Marosvásárhely), Flavius 
Cotrig anu (Kolozsvár), György Katalin (Marosvásár-
hely). Ellen r: Csíki Noémi (Marosvásárhely). 

CSU Medicina: Székely 22 pont, Smeu 14 (2), Pap 12 
(2), Bot R. 11 (1), Kovács 6 (1), Szilveszter 3, Ghi  3, M. 
Toth 3, Nagy, C. Pop. Kispadon: Tóth N., Had r. 

CSU Târgovi te: P duraru 32 pont (2), Dan 11, D -
nescu 10 (1), Papuc 10 (1), Dumitru 9 (1), Turbatu 4, Ri-
zescu 3 (1), Dr ghici 2, M ndoiu. Kispadon: L. Popescu. Fotó: Nagy Tibor

Visszahozták a meccset – aztán elengedték

Német–portugál és spanyol–francia az el dönt ben 
Németország Portugáliával, Spanyolország Franciaországgal talál-

kozik a Nemzetek Ligája el dönt jében. A sorozat negyeddönt jének 
vasárnapi visszavágói nyomán ugyanis eld lt, hogy ez a négy csapat 
szerepelhet a fináléba jutásért kiírt párharcokban. 

A vasárnapi eredmények: Portugália – Dánia 3-2, hosszabbítás után 
5-2, összesítésben 5-3; Franciaország – Horvátország 2-0, összesítés-
ben 2-2, tizenegyesrúgások után 5-4; Spanyolország – Hollandia 3-3, 
összesítésben 5-5, tizenegyesrúgások után 5-4; Németország – Olasz-
ország 3-3, összesítésben 5-4. 

Jegyz könyv 
Nemzetek Ligája, osztályozó az A divízióért, visszavágó: Magyar-

ország – Törökország 0-3 (0-2). A párharc gy ztese: Törökország ket-
t s gy zelemmel, 6-1-es összesítéssel. 

Budapest, Puskás Aréna, 55 ezer néz , vezette: Felix Zwayer 
(német). 

Magyarország: Dibusz – Fiola (46. Nego), Orbán, Dárdai M. (60. 
Szalai) – Bolla, Dárdai B. (46. Nikitscher), Vécsei (74. Csoboth), Ker-
kez – Szoboszlai, Gazdag (60. Tóth) – Varga. 

Törökország: Cakir – Elmali, Bardakci, Akaydin, Müldür – Yüksek 
(46. Özcan), Calhanoglu – Aydin (71. Gül), Güler (64. Kahveci), Yildiz 
(82. Akcicek) – Aktürkoglu (64. Yilmaz). 

Gólszerz k: Calhanoglu (37., 11-esb l), Güler (39.), Bardakci (90.). 
Sárga lap: Fiola (21.), Dárdai M. (52.), Orbán (59.), Varga (73.), il-

letve Yüksek (30.), Aktürkoglu (43.), Bardakci (73.).

Mestermérleg 
* Marco Rossi (Magyarország): „Gratulálok Törökországnak, 

mert er sebb nálunk. Ugyan nincs Spanyolország és Németország 
szintjén, de rögtön a közvetlen élvonal mögött van, ahogy az ed-
z je, Vincenzo Montella is. Ami bennünket illet, megfizettük az 
árát, hogy egy ilyen nívós mérk zésen három olyan játékosunk nem 
játszhatott, mint Nagy Zsolt, Schäfer András és Sallai Roland. Sok 
helyzetet kidolgoztunk mindkét meccsen, és szinte nullát tudtunk 
kihasználni. Ebben feltétlenül javulnunk kell. Persze, volt ebben 
egy kis balszerencse is, de egy 3-1-es és egy 3-0-s vereséget köve-
t en nem lehet csak balszerencsér l beszélni. Dolgoznunk kell a 
lélektanon is, mert ahogy most itthon, úgy Isztambulban is három-
négy perc leforgása alatt kaptunk két gólt. Ez azt jelenti, hogy le-
törünk egy bekapott gólnál. Korábbról nem is emlékszem, hogy 
történt-e ilyen. Nem szabad vert seregként elkönyvelni a vereséget, 
elvégre még most is volt hátra hatvan perc. Össze kell gy lnünk és 
megbeszélni, mi ennek az oka. Átmenetekb l kaptunk gólt, miköz-
ben tudtuk, hogy a törökök miként játsszák meg ilyen esetben az 
üres területeket. Az utolsó gólnál pedig taktikailag már nem figyel-
tünk. Ma este a második félid ben négyvéd s rendszerre váltottunk, 
azaz kerestük a megoldásokat, mindent megpróbáltunk és megtet-
tünk, de ez nem volt elég. Sajnálom a kiesést, mert bár így köny-

nyebb ellenfelek várnak ránk a B divízióban, de a játékosoknak és a szurkolóknak is pozitív élmény volt olyan 
riválisokkal megküzdeni, mint a világ legjobbjai közé tartozó német, angol, olasz vagy holland csapat.” 

* Vincenzo Montella (Olaszország): „Kemény és nehéz meccset nyertünk meg, így elértük a célunkat, 
amit kit ztünk magunk elé, de még fontosabb, hogy megérdemelten. Az elmúlt másfél évben sok szép sikert 
értünk el, úgyhogy megdolgoztunk azért, hogy a kontinens legjobb csapataival küzdhessünk meg.  Kollégám 
és jó barátom, Marco Rossi hét éve remek munkát végez a magyar válogatott élén, de nemcsak edz ként, 
hanem emberként is nagyra tartom t.” 

A görögök is feljutottak 
A magyarokat búcsúztató törökök mellett a görögök is feljutottak a 

Nemzetek Ligája legmagasabb, A divíziójába. Ugyan három napja oda-
haza 1-0-ra kikaptak a skótoktól, de Glasgow-ban egy 3-0-s diadallal 
visszavágtak riválisuknak, így feljutottak a legjobbak közé. A görögök 
a 2022/23-as kiírásban még a C divízióban szerepeltek, így sorozatban 
másodszor ünnepelhettek feljutást. 

A Nemzetek Ligája-osztályozó eredményei: 
* az A divízióért: Szerbia – Ausztria 2-0, az összesített eredmény 

3-1 Szerbia javára; Skócia – Görögország 0-3, az összesített eredmény 
3-1 Görögország javára; MAGYARORSZÁG – Törökország 0-3, az 
összesített eredmény 6-1 Törökország javára; Belgium – Ukrajna 3-0, 
az összesített eredmény 4-3 Belgium javára; 

* a B divízióért: Izland – Koszovó 1-3, az összesített eredmény 5-
2 Koszovó javára; Szlovénia – Szlovákia 1-0 (0-0, 0-0, 1-0) – hosszab-
bítás után, az összesített eredmény 1-0 Szlovénia javára; Írország – 
Bulgária 2-1, az összesített eredmény 4-2 Írország javára; Grúzia – Ör-
ményország 6-1, az összesített eredmény 9-1 Grúzia javára.

Intro 
A találkozó felvezetéseként a kivetít kön képekkel és videókkal fel-

idézték a magyar válogatott eddigi ezer összecsapásának legemléke-
zetesebb pillanatait, amit a közönség hatalmas ovációval fogadott. A 
hangulatfokozásból nem hiányozhatott az Ismer s Arcok Nélküled 
cím  száma, amelynek elhangzása során az egyik kapu mögötti lelátón 
a szurkolók felhúzták Magyarország címerét, a lelátó alsó és fels  ka-
réja pedig fe-
hérbe, míg a 
középs  a 
nemzeti triko-
lórba borult, 
miközben az 
alábbi felirat 
díszítette a ke-
rítést: „Azt, 
hogy honnan 
jössz, soha ne 
feledd, koronás 
címer a szíved 
felett!” Fotó: MTI/Purger Tamás

Marco Rossi, a magyar válogatott szövetségi kapi-
tánya (j) és Vincenzo Montella, a török csapat szö-
vetségi kapitánya.               Fotó MTI/Purger Tamás
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Látványos, de nem kiemelkedő  
a Xiaomi 15 Ultra kamerája 

A múlt heti Techuniverzumban 
már említést tettünk a Xiaomi 15 
Ultráról, illetve arról a koncepció-
ról, amelyet szintén megmutatott a 
kínai gyártó az új csúcstelefonjá-
nak a bemutatóján. Fontos megje-
gyezni, hogy az a készülék, 
amelynek a hátára lehet illeszteni 
egy objektívet, egyelőre csak egy 
prototípus, nem lehet megvásárolni 
az üzletekben, és egyáltalán nem 
biztos, hogy valaha lesz erre lehe-
tőség. A koncepciók ugyanis nem 
mindig jutnak el a sorozatgyártá-

sig, nemegyszer fordul elő, hogy a 
gyártók csak az érdekesség kedvé-
ért fejlesztenek ki egyet, valamint 
az is megtörténhet, hogy az ezek-
ben rejlő részleteket hasznosítják 
majd a későbbiekben, más model-
lek fejlesztésénél. Azonban, ami a 
piacra dobott modellt, vagyis a 
Xiaomi 15 Ultrát illeti, a DxO-
Mark az elmúlt hét folyamán le-
tesztelte a készülék kameráját, 
amelytől a paraméterek alapján 
sokat vártunk, viszont csalódnunk 
kellett. A kínai vállalat új csúcska-

tegóriás telefonja ugyanis mind-
össze 153 pontot ért el, ami nem 

mondható rossznak, viszont távol-
ról sem nevezhető kiemelkedőnek 
a mostani versenytársak között. 
Fotózás terén a készülék 158 pon-
tot kapott, ami messze elmarad a 
jelenlegi rekordnak számító 169 
ponttól, ugyanakkor 169 pontot ka-
pott a zoomjára, ebben a szeg-
mensben pedig piacvezető lett. 
Videózás terén pedig kimondottan 
gyengén szerepelt a Xiaomi 15 
Ultra, hiszen mindössze 134 pont-
tal értékelték, miközben a legjobb 
készülék 159 ponttal büszkélked-
het, tehát a videózás tekintetében 
komoly lemaradásról lehet be-

szélni. A telefon kamerájára kapott 
összpontszáma, vagyis a 153 pont, 

az említett három eredmény szám-
tani középarányosa. 

Azért is nevezhető ez egy relatív 
gyenge eredménynek, mert ezzel az 
újdonsággal, amely komolyan épí-
tett a kamerás képességeire, csak a 
világranglista 13. helyét tudta meg-
szerezni, és már régóta kapható ké-
szülékek is jobb eredményt tudnak 
felmutatni. Például a másfél éve pi-
acon levő Huawei Mate 60 Pro+ 
156 pontot kapott, de a tavalyelőtt 
szeptemberben piacra dobott iP-
hone 15 Pro és Pro Max is 154 
ponttal rendelkezik. Továbbá az is 
kínos lehet a Xiaomi számára, hogy 
a szintén másfél éves sima iPhone 
15 és 15 Plus mindössze egy pont-
tal van lemaradva az ő mostani 
csúcstelefonjához képest. 

Összességében tehát hiába az 1 
colos képérzékelő, a 200 megapi-
xeles főkamera, a 120 fps-es vi-
deók rögzítésére is képes egység és 
a rengeteg fejlesztés, valamint az 
impozáns kamerakialakítás, a Xia-
omi nem tudott akkorát villantani, 
amellyel az élmezőnybe kerülhe-
tett volna. A 15 Ultra példája na-
gyon jól érzékelteti, hogy hiába a 
nagy számok és a papíron jól mu-
tató adatok, ezek még önmagukban 
nem azt jelentik, hogy egy kamera 
tényleg kiemelkedően jó lesz a 
gyakorlatban. 

S Z E R K E S Z T I :  N A G Y- B O D Ó   S Z I L Á R D

Xiaomi 15 Ultra kamerasziget                                                                                Forrás: Xiaomi

Megérkezett az M4-es processzorral szerelt MacBook Air 
Tavaly, érdekes módon, nem az 

Apple laptopjaiban, hanem az iPad-
ben debütált az M4-es processzor, 
amelynek aztán az erősebb változatai 
az ősz folyamán megérkeztek a Mac-
Book Prókba, most pedig az almás 
vállalat bemutatta az M4-es procesz-
szorral szerelt MacBook Airt, amely 
egy vadonatúj színt is kapott, amely 
az égszínkék fantázianevet viseli. 

Az újdonság – az Apple közlemé-
nye értelmében – gördülékeny és 
gyors felhasználást fog biztosítani 
mind a hétköznapi, mind a több fel-
adatos munkavégzésnél, sőt olyan 
energiaigényes alkalmazásokra is 
kényelmesen használható lesz, mint 
például a fotó- vagy videószerkesz-
tés. Az M4-es lapkában egy 10 
magos processzor (CPU) és egy 
szintén 10 magos grafikus egység 
(GPU) kapott helyett, amelyek akár 
32 GB RAM egyesített memóriát is 
képesek támogatni. Lehet, hogy nap-
jainkban a 32 GB RAM nem tűnik 
kiemelkedően soknak, viszont két té-
nyezőt mindenképpen ki kell emelni. 
Az egyik, hogy az Apple számítógé-
pei – mivel ő gyártja a hardvert és ő 
fejleszti hozzá a szoftvert –, sokkal 
hatékonyabbak, mint a Windows 
operációs rendszert futtató számító-
gépek, ebből kifolyólag pedig hiába 
olvassuk azt, hogy olykor kevesebb 
RAM van bennük, mint egy másik 
márka laptopjában, azzal a Mac 
Bookok sokkal nagyobb teljesít-
ményt tudnak produkálni. A másik, 
amit szintén meg kell említeni, hogy 

a MacBook Air mindig is elsősorban 
egy hétköznapi felhasználásra terve-
zett laptop volt, ha valakinek mun-
kájából adódóan szüksége van egy 
erősebb hardverre, akkor annak ér-
demes a MacBook Prók közül vá-
lasztania, amelyekben már ott 
vannak az erősebb processzorok, 
erősebb videókártyák és nagyobb 
mennyiségű RAM is, értelemsze-

rűen mindehhez magasabb ár társul. 
De térjünk vissza az M4-es Mac-

Book Airre, amely a gyártó által köz-
zétett tesztek eredményei alapján 
akár 18 órás üzemidőt is tud kínálni, 
amellett, hogy kétszer olyan gyors, 
mint az M1-es chippel szerelt Mac-
Book Air. Bár azt még mindig nem 
értjük, hogy miért nem hasonlítja az 
Apple az újdonságot a tavalyi Mac-
Book Airhez, amelyben már M3-as 
processzor volt. Vagyis pontosan ért-
jük, hogy miért: mert így impozán-
sabbak a számok! Viszont így nem 
látjuk, hogy egy év alatt mennyit fej-
lődött a teljesítmény, azonban gya-
nítjuk, hogy nem sokat. Ezek 
ismeretében csak annak érdemes el-
gondolkodni a váltáson, akinek M1-
es processzoros MacBook Airje van, 
mert az összehasonlítás azt mutatja, 
hogy ehhez képest már szemmel lát-
ható a fejlődés. Továbbá annak min-
denképpen érdemes lehet váltani, aki 
még Intel processzorral szerelt Mac-
Book Airt használ, ugyanis abban az 
esetben már ténylegesen  hatalmas 
különbségről beszélhetünk. 

Az Apple számai szerint egy M4-

es processzorral szerelt MacBook 
Air akár 4,7-szer gyorsabb lehet az 
Excel táblázatkezelésben, mint a 
legutóbbi Intel processzorral szerelt 
társa, videószerkesztés terén akár 8-
szoros is lehet ez a különbség, a 
Photoshop esetében 3,6-szoros elté-
résről beszélhetünk, míg az interne-
ten való böngészés terén is említést 
kell tenni egy 60%-os sebességnö-
vekedésről. Továbbá az Intel pro-
cesszorral szerelt gépek nem 

támogatják az Apple mester-
séges intelligenciáját. 

Igen, ez egyelőre 
még nem 

é r - 

h e t ő 
el Európá-

ban, viszont az 
iPhone-okra április fo-

lyamán már meg fog ér-
kezni, és gyanítható, hogy azt 

követően már nem kell sokat várni 
arra sem, hogy a számítógépeken, 
laptopokon is elérhetővé váljon.  

És ha már mesterséges intelligen-
cia: a MacBook Air az Apple Intelli-
gence-re született, vallja a vállalat. 

Közleményében arról ír, hogy egye-
bek mellett a MacBook Air az Apple 
Intelligence-re épül, és olyan izgal-
mas új képességeket szabadít fel, 
amelyek még hasznosabbá és haté-
konyabbá teszik a Macet. A felhasz-
nálók az Image Playground 
segítségével kreatív új módokat fe-
dezhetnek fel a vizuális önkifeje-
zésre, a Genmoji segítségével 
tökéletes emojikat készíthetnek, a 
Writing Tools segítségével pedig 
még dinamikusabbá tehetik írásukat. 

Az új MacBook Air megkapta to-
vábbá a Center Stage kamera to-
vábbfejlesztett változatát, amely 
egyrészt jobb képminőséget biztosít, 
illetve értelemszerűen ez is mindig 
úgy szerkeszti a képet, hogy a ka-
mera előtt ülő felhasználót mindig a 
középpontban tartsa, még akkor is, 
ha az illető mozog, ez ugyanis a 
Center Stage lényege. Talán a kame-
ránál is lényegesebb fejlesztés az, 
hogy az új Air könnyedén képes egy-
szerre több kijelzőt is támogatni, így 
a tartalmak áttekintése vagy a velük 
való munka kényelmesebbé, átlátha-
tóbbá válik. Az újdonság akár két 6K 
felbontású kijelzőt is képes egy-
szerre támogatni. 

Az első MacBook Air megjelené-
sekor már egy igazi kuriózumnak 
számított, viszont akkoriban még 
tényleg csak a nagyon alapfelada-

tokra volt képes. Az elmúlt több mint 
másfél évtizedben viszont a laptop 
eljutott oda, hogy a legtöbb felhasz-
náló igényét kielégítse, ezért nem is 
csoda, hogy világszerte többen vá-
lasztják a MacBook Airt, mint bár-
milyen más laptopot, ezen eredmény 
elérésében nagy szerepe van annak, 
hogy egy megbízható és tartós esz-
közről van szó. Továbbá már régóta 
olyan, a mindennapi felhasználást 
megkönnyítő részletek is vannak a 
MacBook Airben, mint például a  
TouchID, vagyis az ujjlenyomat-ol-
vasó vagy a billentyűzet háttér-meg-
világítása, ezek mellett pedig soha 
nem lehet megfeledkezni arról az 
ökoszisztémáról, amit az Apple kínál. 

Összességében tehát a MacBook 
Air egy nagyon jó választás lehet 
annak, aki egy könnyen hordozható, 
megbízható és időtálló laptopot sze-
retne magának, amely a mindennapi 
feladatokon túl is alkalmas kreatív 
munkára. Az új MacBook Air indu-
lóára Romániában 6000 lej. Aki vi-
szont úgy érzi, hogy számára nem 
elég ez a teljesítmény, az választ-
hatja a Pro szériát is, különösen 
annak fényében, hogy az Apple az 
új Airrel együtt bemutatta két új 
processzorát, az M4 Maxot és az 
M3 Ultrát. Ezekről a jövő heti  
Techuniverzumban fogunk beszá-
molni.

Az új M4-es processzorral szerelt égszínkék 
MacBook Air                         Forrás: Apple

Több képernyőt is képes egyszerre támogatni az új MacBook Air, ezzel is megkönnyítve a kreatív munkát                                   Forrás: Apple
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Messzire nyúló genetikai kapcsolatokat tártak fel  
a kutatók Belső-Ázsia és a Kárpát-medence között 

Messzire nyúló genetikai kapcsolatokat tárt fel a HistoGenes pro-
jekt keretében működő nemzetközi kutatócsoport Belső-Ázsia és 
a Kárpát-medence között, ezzel évszázados vita végére kerülhet 
pont a hunok eredetéről – közölte az ELTE az MTI-vel. 

A nemzetközi kutatócsoport, az 
ELTE kutatóinak közreműködésé-
vel, az európai hun korszak egyes 
személyeit közvetlenül összekap-
csolta a korábbi, ázsiai Hun Biroda-
lom néhány magas rangú 
személyével. Ugyanakkor azt is be-
mutatták, hogy a teljes korabeli Kár-
pát-medencei népességet tekintve 
csak kevesen voltak kelet-ázsiai 
származásúak, és az újonnan érkező 
népesség tagjai is meglehetősen ve-
gyes eredetet képviseltek – írták az 
ELTE közleményében. A kutatók a 
felfedezésről szóló tanulmányukat a 
Proceedings of the National Aca-
demy of Sciences (PNAS) című 
szaklapban publikálták. 

A hunok a 370-es években lépték 
át a Volgát, és létrehozták Európa 
egyik legbefolyásosabb, bár rövid 
életű nomád birodalmát. A kutatókat 
régóta foglalkoztatja, milyen kap-
csolat állt fenn az ázsiai hunok és az 
Európában feltűnő csoportok között, 
miközben a népnevek egyezését 
széles körben elfogadják. Az ázsiai 
Hun Birodalom Kr. u. 100 körül fel-
bomlott, így több mint 250 évnyi űr 

tátong a két birodalom fennállása 
között. A kutatók arra a kérdésre ke-
resték a választ, hogy felfedezhetők-
e olyan DNS-vonalak, amelyek 
áthidalják ezt az óriási időt. A vizs-
gálat során 370 olyan személy DNS-
ét hasonlították össze, akik a Kr. e. 
2. század és a Kr. u. 6. század között 
éltek három nagy földrajzi régióban: 
Belső-Ázsiában, a mongol sztyep-
péken, Közép-Ázsia különböző te-
rületein, valamint a Kárpát- 
medencében. Ezek között 35 újon-
nan elemzett genetikai minta szere-
pelt Magyarországról és Kazahsztán 
keleti régiójából. A kutatók a Kár-
pát-medence teljes, eddig megis-
mert 4-6. századi népességét 
figyelembe vették, így a minták kö-
zött sztyeppei jellegzetességeket 
hordozó temetkezések és a helyi, 
késő szarmata (4-5. század) és a 
Gepida Királyság (5-6. század) kul-
túrájába illeszkedő temetők is elő-
fordultak. 

Az eredmények azt mutatják, 
hogy a Kárpát-medencében a hunok 
érkezése után nem élt nagyobb 
ázsiai vagy sztyeppei származású 

közösség, mindössze a népesség 7 
százaléka sorolható ide. Azonosítot-
tak azonban egy kisszámú, ám jól 
elkülöníthető csoportot, amely való-
ban jelentős kelet-ázsiai genetikai 
jegyeket hordozott. 

A felfedezéshez a genealógiai 
kapcsolatok újfajta összehasonlítása 
vezetett: az egyes egyének közös 
DNS-szegmenseinek elemzése köz-
vetlen közös ősöket (IBD/identity-
by-descent módszer) bizonyított. 
Néhány magyarországi egyén 
ugyanis közvetlen IBD kapcsolatot 
mutatott mongóliai, az ázsiai Hun 
Birodalom késői időszakából szár-
mazó magas rangú személyekkel – 
írták. 

E biológiai kapcsolati háló része 
egy olyan személy is, aki a valaha 
felfedezett legnagyobb mongóliai, 
úgynevezett teraszos sírban volt el-
temetve. A magyarországi minták 
közül az egymással is rokonságban 
álló Budapest-zuglói férfi és egy-
egy Tiszagyendán és Tiszabura-
Pusztataskonyon feltárt női, 
valamint egy, az erdélyi Maros-
szentgyörgyön és egy Kecskeméten 
feltárt férfitetem kapcsolható össze 
közvetlenül ázsiai hun személyek-
kel. A közlemény szerint a most fel-
fedezett kapcsolatok bizonyítják, 
hogy az európai hunok közül né-

hány személynek egészen a mongol 
sztyeppékig, késői hsziungnu temet-
kezésekben nyugvó előkelő szemé-
lyekig vezethető vissza a 
származása. 

A Hun Birodalom lakossága ge-
netikailag azonban rendkívül hete-
rogén volt. “A genetikai és a 
régészeti bizonyítékok egyaránt az 
itt élő közösségek mozaikosságát 
mutatják, ami összetett mobilitási 
és interakciós folyamatokra utal, 
nem pedig tömeges, egy helyről ér-
kező népvándorlásra” – magyaráz-
ták. Még a sztyeppei jelleg- 
zetességeket mutató temetkezések-
ről is elmondható, hogy mind kul-
turálisan, mind genetikai 
örökségüket tekintve rendkívül vál-
tozatosak, akadnak közöttük keleti 
szarmata és kaukázusi népességek-
kel összefüggésbe hozható szemé-
lyek is – tették hozzá. 

A keleti genetikai szálak, ugyan 
jóval kisebb mértékben, de a hun 
korszakot követő időszak temetői-
ben is nyomon követhetők még, ami 
a keleti származású és európai sze-
mélyek közös utódait, egyben a hun 
kori népesség továbbélését bizo-
nyítja a Gepida Királyság idején. A 
közlemény szerint az új eredmények 
arra is rámutatnak, hogy a hunok 
Európába érkezése eltérő módon ját-

szódhatott le, mint két évszázaddal 
később az avarok megjelenése. Az 
avarok csupán néhány évvel azután, 
hogy belső-ázsiai birodalmukat a 
türkök elpusztították, már új ott-
honra leltek Európában, és számos 
leszármazottjuk jelentős kelet-ázsiai 
genetikai örökséget hordozott egé-
szen uralmuk végéig. Attila hunjai-
nak ősei azonban sok nemzedéknyi 
idő elteltével alapítottak új birodal-
mat Európában, amibe számos más 
eurázsiai csoportot beolvasztottak. 
És bár drámaian átalakították a po-
litikai tájat, tényleges genetikai láb-
nyomuk korlátozott maradt. 

Tágabb perspektívából nézve a 
tanulmány megmutatja, hogy a leg-
modernebb genetikai kutatások a 
régészeti és történelmi környezet 
gondos feltárásával kombinálva ho-
gyan oldhatják meg a múltbeli né-
pességek összetételével és 
eredetével kapcsolatos évszázados 
vitákat. Bár számos kérdés továbbra 
is fennáll, a munka meggyőző bizo-
nyítékot nyújt a hun kori népesség, 
az eurázsiai sztyeppék és az ázsiai 
Hun Birodalom közötti közvetlen 
kapcsolatra, segítve ezzel a Kelet- 
és Nyugat-Eurázsiát a múltban ösz-
szekötő dinamikus hálózatok meg-
értését – foglalták össze a 
közleményben. (MTI) 

Ősi kert nyomaira bukkantak Jézus hagyomány szerinti temetkezési helyénél 
Ősi kert nyomaira bukkantak Jézus hagyomány szerinti temetke-
zési helyénél, Jeruzsálemben a Szent Sír-templom alatt – meg-
egyezően a János evangéliumában írtakkal – jelentette a The 
Times of Israel című, angol nyelvű izraeli hírportál az ásatásban 
részt vevőket idézve. 

A régészek hamarosan befejezik 
Jeruzsálem óvárosában a Szent Sír-
templom padlózatának feltárását és 
felújítását, melynek során számos 
fontos felfedezést tettek. A Golgo-
tánál, Jézus hagyomány szerinti ke-
resztre feszítésének helyénél a 
padlózat alatt mintegy kétezer évvel 
ezelőtti olajfák és szőlőtőkék nyo-
mait találták meg, ami megfelel 
János evangéliuma szavainak: 

„Azon a helyen, ahol Jézust 
megfeszítették, volt egy kert, és a 
kertben egy új sír, amelybe még 
senkit sem helyeztek. Mivel közel 
volt a sír, a zsidók ünnepi előkészü-
lete miatt ott helyezték el Jézust.” 
(János 19:41-42) 

Az egykori kert létezését régé-
szeti növénytani és pollenanalízis 
vizsgálatokkal, vagyis a templom 
padlója alól, a kétezer éves, még a 
kereszténység előtti korok rétegei-
ben talált virágporok elemzésével 
állapították meg, azonban a pontos 
kormeghatározáshoz a radiokarbon-
vizsgálatot még nem végeztek el. 
„Tudjuk, hogy a terület Hadrianus 
császár idejében, a 2. század első 
felében a város része volt, miután a 
rómaiak felépítették Aelia Capitoli-
nát” – közölte a The Times of Isra-
ellel Francesca Romana Stasolla, a 
római Sapienza Egyetem profesz-
szora, a 2022-ben kezdődött ásatá-
sok vezetője. „Azonban Jézus 
idején a terület még nem volt a 
város része” – tette hozzá. 

Aelia Capitolinát az időszámítás 
szerint 70-ben, a zsidók felkelése 
miatt lerombolt Jeruzsálem helyén 
építették fel a rómaiak. A keresz-
tény hagyomány szerint a Szent 
Sír-templom azon a helyen áll, 
ahol Jézust megfeszítették (a Gol-
gota, vagyis koponya alakú he-
gyen) és az ahhoz közeli sír fölött, 
amelyet a mai formájában 1810-

ben felépített edikula, vagyis kis 
szentély jelöl a templomban. 2019-
ben, több évtizedes vita után a 
templommal rendelkező három 
központi vallási közösség, az Orto-
dox Patriarchátus, a Szentföld Őr-
zőinek katolikus rendje és az 
Örmény Patriarchátus beleegyezett 
a Szent Sír-templom jelentős fel-
újításába, ezen belül a 19. századi 
padlózat felújításába, melynek 
során ásatásokat végeznek a temp-
lom múltjának pontosabb megis-
merésére. Az ásatásokat a helyszín 
érzékenysége és a látogatás bizto-
sítása érdekében mozaikszerűen 
végzik, a La Sapienza Egyetem ku-
tatói egy-egy részt feltárnak és fel-
újítanak, az adatokat és leleteket 
Rómába küldik feldolgozásra, köz-
ben ideiglenes padlót raknak le a 
zarándokok számára. 

„Bár nem volt lehetőségünk arra, 
hogy egy pillantással lássuk a temp-
lom teljes feltárását, az új technoló-
giák lehetővé teszik számunkra, 
hogy laboratóriumainkban újra al-
kossuk a nagyobb képet. Csak egy 
darabot ásunk ki egyszerre, de 
végül egy teljes multimédiás re-
konstrukciót fogunk kapni a teljes 
képről” – mondta Stasola. 

 A Szent Sír-templom helyén az 
első keresztény épületet a negyedik 
században a római császárok közül 
a kereszténységre elsőként áttért 
Konstantin emelte. Ezt a templomot 
a perzsák felgyújtották a hetedik 
században, majd az újjáépített szent 
helyet al-Hakim kalifa támadta meg 
1009-ben. A keresztes lovagok ide-
jében, a 12. században jelentősen 
átépítették és felújították, jelenlegi 
formájában azóta áll a templom. 
Stasolla szerint a templom padlója 
alatt rejtőző rétegek, egy könyv ol-
dalaihoz hasonlóan, különleges kró-
nikáját adják Jeruzsálem 

történetének a vaskortól kezdődően 
(időszámítás előtt 1200-586). 

„A templom egy kőbányára 
épült, Jeruzsálem óvárosának jelen-
tős részéhez hasonlóan. A kőbánya 
már a vaskorban működött. A feltá-
rás során kerámiákat, lámpásokat és 
más mindennapi tárgyakat talál-
tunk, amelyek abba az időszakba 
nyúlnak vissza. Később mezőgaz-
dasági művelésre használták ezt a 
területet. Alacsony kőfalakat építet-
tek, és a közöttük lévő teret földdel 
töltötték ki” – mesélte a szakember.  

„A régészeti-botanikai leletek 
különösen érdekesek számunkra. 
János evangéliuma említ egy zöld 
területet a Golgotától a sírig, és be-
azonosítottuk ezeket a megművelt 
földeket” – hangsúlyozta a kutatás 
legfrissebb eredményeit. 

Jézus idején a korábbi kőbányát 
temetkezési helyként is használták, 

más jeruzsálemi helyekhez hason-
lóan több helyen sziklasírt vájtak a 
kövekbe.  

„Fokozatosan elhagyták a kőbá-
nyákat, és különböző szintjein síro-
kat vágtak ki” – mondta Stasolla. 
„Konstantin kiválasztotta azt a sír-
helyet, amelyet Jézus sírjaként tisz-
teltek, és körülötte ásták ki a 
jelenlegi rotundát, elszigetelve a 
többi temetkezési helytől” – tette 
hozzá a Szent Sír-templom rotundá-
jára, a Jézus sírja fölé emelt kör 
alakú templomrészre utalva. A je-
lenlegi edikula alatt találtunk egy 
kör alakú alapot, amely a sír fölé 
emelt első, márványból készült em-
lékműnek volt a része. Ez érdekes, 
mert az edikulát az 5. és 6. század-
ból származó legrégebbi ábrázolá-
sai kör alakúnak írják le. Így azt 
hisszük, hogy ez a kör-alap az ere-
deti struktúra része volt, amelyet 

Konstantin épített” – mondta a ré-
gész.  

Évekig fog tartani a feltárás 
eredményeinek tudományos doku-
mentálása, benne a megtalált min-
tegy százezer cserépdarabbal, de a 
régészeti munkálatok valószínűleg 
néhány hónapon belül befejeződ-
nek. “Csak az északi oldalsó hajó 
egy részét kell még kiásnunk. A fel-
fedett valódi kincs azoknak az em-
bereknek a története, akik itt 
fejezték ki a hitüket, és ezzel meg-
teremtették ezt a helyet” – hangsú-
lyozta a régész, majd hozzátette: 
„Akár hiszünk, akár nem hiszünk a 
Szent Sír történetiségében, tény, 
hogy generációk hittek benne. 
Ennek a helynek a története Jeru-
zsálem története, és legalábbis egy 
bizonyos pillanattól kezdve Jézus 
Krisztus imádatának története is.” 
(MTI)  

A megkenés kövénél imádkoznak az apácák a jeruzsálemi Szent Sír-bazilikában nagycsütörtökön, 2024. március 28-án. A templomot azon 
a helyen építették, ahol a keresztény tanítások szerint Jézus Krisztust keresztre feszítették, majd a hagyomány szerint a keresztfáról le-
vett testét megmosták, és illatos olajokkal bekenték ezen a kövön, mielőtt eltemették.     MTI/EPA/Abir Szultan 
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S Z E R K E S Z T I :  MEZEY SAROLTA

(Meg)menekülők 
Kuszálik Péter 

Nemcsak amatőr, hanem profi 
menekülőkről is tudunk (pl. Hou-
dini, a szabadulóművész és Rózsa 
Sándor), akik idejében meg tudtak 
lépni a balhé elől, de végül ők is ke-
lepcébe estek. Rózsa Sándor csak 
olyan épületbe lépett be, amelynek 
két kijárata volt, mert neki állan-
dóan menekülnie kellett a pandúrok 
elől. Évek óta nem nézek amerikai 
filmeket, mert szégyenei a szakmá-
nak: tele vannak illogikus jelenetek-
kel és megoldásokkal. Az utolsót a 
közepén hagytam ott, mert a mene-
külő fickó berohant egy húszemele-
tes házba, s kezdett a lépcsőkön 
felfelé rohanni. Persze a tetőről nem 
tudott elrepülni, utolérték, s kezdő-
dött a balhé: ketrecharc, szadisták-
nak. Nézzék azok, akik erre 
vágynak.  

Ennyi bevezető elég is a téma 
lombosításához. A menekülés az ál-
latok és emberek ösztönszerű reak-
ciója; a röghöz kötött élőlények (pl. 
rókagomba) képtelenek elrohanni 
az életveszély elől, ezért a vélet-
lenre alapoznak, s ha mázlijuk van, 
akkor összejön az időleges túlélés. 
Időlegest mondtam, mert a pusztu-
lás elkerülhetetlen. Az elmélkedő–
szemlélődő keleti hitvilág csinos 
mesét rakott össze a virágzás–her-

vadás örök táncáról. Adónisz erede-
tileg a vegetáció (= növényvilág) is-
tene volt a keleti hitvilágban; onnan 
vette át a görög mitológia: Aphro-
dité kérésére Zeusz minden tavasz-
szal életre keltette a jóképű fickót, 
de ősszel vissza kell térnie az alvi-
lágba. (Jut eszembe: a házunk előtt 
már hervad a téltemető sárga virága, 
ibolyát már több helyen is láttam, s 
az orgona rügyei is bizakodóan duz-
zadnak. Még csak Gyümölcsoltó 
Boldogasszony van, tehát korai a 
buzgalom, de – szerencsére – az 
ember ebbe se szólhat bele…)  

Öt évvel ezelőtt, a covid-járvány 
apropóján meséltem el egy régi pél-
dázatot a menekülés esélyeiről. Fel-
idézem, mert az ezeréves fabulák 
megérdemlik ezt a gesztust. „A ker-
tész ijedten szalad a maharadzsá-
hoz, hogy adná kölcsön neki a 
leggyorsabb lovait, mert az imént a 
halált látta járkálni a kertben, s ha 
estig sikerül Delhibe jutnia, akkor 
ott elvegyülhetne a tömegben, s 
talán megúszná a dolgot. Teljesítik 
a kérését, a kertész elporzik, a ma-
haradzsa pedig kisétál a kertbe. Ta-
lálkozik a ’kaszással’, aki a rózsák 
között nézelődik. – Miért ijesztge-
ted a kertészemet? – Nem ijesztge-
tem, csak kérdőn felemeltem a két 
karom: mit keres itt, mikor este Del-
hiből kell őt majd elvinnem.” 

Az utóbbi kétszáz évben Árpád 
népe is számtalan alkalommal (va-
lamint okból) pakolt össze és indult 
el az úton. Hirtelenében csak a 
spontán menekülőket említem: 
Kossuth apánkat és Mikes Kele-
ment. A földönfutók csak a betyár-
bútort vitték, a tehetősebbek 
valamennyivel többet. Nagyocska 
irodalma és hosszacska története 
van a Madéfalváról elcsángált szé-
kelyeknek, akik 1764-ben kezdték 
a menekülést. Szűknek érezték a 
helyet, s elindultak. A főbb állomá-
sok: Bukovina, letelepedés; az öt 
falu felépítése, majd a hazatérési 
próbálkozások: Déva (1888–92, 
1910), Vajdahunyad (1892); 1910-
ben: Csernakeresztúr és Sztrigy-
szentgyörgy. 1941-ben a bukovinai 
maradékot a Bácskába telepítették, 
de onnan is menekülniük kellett pár 
év múlva. Végül Baranya és Tolna 
vármegye néhány faluja fogadta be 
őket (pontosabban: oda telepítette le 
őket a hatalom, a befogadáshoz év-
tizedek kellettek).  

Ceau elvtárs nacionalista és kop-
laltatási politikája is menekülési 
hullámot támasztott, amely az ön-
gerjesztő pánik miatt tömegeket 
mozgatott meg. Adott szinten ko-
moly stratégiát eszeltek ki a mene-
külni vágyók, de a „szigorú fiúk” is 
résen voltak. Amikor a vásárhelyi 

állomáson gyanúsan megnőtt a te-
metési koszorúval felszállók száma, 
akkor indulás előtt kifaggatták őket 
az utazási céljaikról: hova mennek? 
Nagyváradra, temetésre. Hogy hív-
ták a kedves rokont? Kovács István. 
Nem igaz, ma és holnap nem temet-
nek ilyen nevű személyt; most szé-
pen hazamennek, és ne 
próbálkozzanak többet a meglógás-
sal. Lehet, hogy ez csak városi le-
genda volt, de annak idején elég sok 
fickó pattant meg a gyárból, akik a 
nyugati zöld határon (sosem a kele-
tin!) szöktek át a „szabad’ világba. 
Aki a csirfe far-hát dömping miatt 
lépte át a határt, az most kedvező 
áron veheti meg a Lánchíd hazájá-
ban, mert ott mindig is figyeltek a 
tömegek igényeire.  (Na jó, csak 
vicceltem.)  

Az 1990-es vásárhelyi március 
után ugyancsak megélénkült az el-
vándorlók száma, nincs is bátorsá-
gom megszámolni, hogy hányan 
hagyták el a Tündérkertet. Kincses 
Emese (aki Csíkszeredában élt ak-
koriban) pályázatot írt ki 1990 
végén „Menni vagy maradni” cím-
mel, amelyre én is írtam egy pálya-
munkát, ebből idézem az első két 
bekezdést.  

„Menni vagy maradni? Tudom, a 
kérdéskör sokkal szívszorítóbb, 
semhogy el lehetne bagatellizálni, 

de engedtessék meg nekem, hogy 
még két, közhelyszámba menő 
mondást idézzek: »a helyzet re-
ménytelen, de nem komoly«, és 
»minden csak annyira fontos, 
amekkora fontosságot tulajdonítunk 
neki«. A válasz megközelítésének 
ilyen módja miatt ne ítéljenek el, 
tisztelt olvasóim, én úgy vélem, 
hogyha ez az írás (így, amilyenre si-
keredett) valahogyan – mégis – csu-
páncsak öt családot térít el a 
kitelepülés szándékától, már nem 
hiába íródott. 

Kezdjük a gyökerek keresésével: 
mikor tevődött föl először ez a kér-
dés? A válasz kézenfekvő: az első 
kérdezők és menni akarók Árpád 
atyánkkal jöttek be Vereckénél. Az 
ő utódaiknak aztán 955-ben Augs-
burgnál megmagyarázták, hogy 
nyugaton se menedékjogot, se mun-
kavállalási engedélyt ne reméljenek. 
A következő komoly kivándorlási 
hullám Szent István korában volt, 
amikor a másként gondolkodó po-
gányoknak lett nyűgös a keresztény 
hazában való maradás. Századunk 
elején a Carpathia gőzös nem győzte 
Amerikába hordani a szülőföldjü-
kön magukat rosszul érző magyaro-
kat. A 20-as, 30-as években a 
Tündérkertből mintegy kétszázezer 
magyar települt ki.”  

(Folytatása következik!) 

Javul-e a közlekedési és parkolási helyzet, ha 
egyre több közútra parkolási díjat vezetünk be? 

Olvasom, hogy Marosvásár-
hely közlekedési bizottsága 
parkolódíjat vezetne be Ma-
rosvásárhely több főútján. Le-
írnám a véleményemet erről. 

Molnár László 

A hálózatok (közúti, adat- és te-
lekommunikációs stb.) működését 
matematikai-statisztikai módsze-
rekkel kidolgozott forgalomelmé-
lettel lehet modellezni és optimális 
irányba befolyásolni. 

Ez komoly szaktudást igényel. 
A közúti hálózatok erőforrásai 

nemcsak az utak, hanem a parko-
lók, megállóhelyek is. A hálózat 
ezen erőforrásait több paraméterrel 
jellemezzük, ilyen az áthaladási ka-
pacitás és sebesség, az optimális el-
érhetőség, a parkolási kapacitás stb. 
Nagyon fontos paraméter az igény-
bevétel költsége is. A rendszer min-
dig próbál minél alacsonyabb 
költséggel működni. 

Szakszerűtlen az az állítás, hogy 
további parkolódíjak bevezetése ja-
vítja a forgalom áramlását és a par-
kolóhelyek elérhetőségét. Ugyanis 
nem számol azzal, hogy a fizetős 
parkolót elhagyó autó nem szűnik 
meg létezni, továbbra is jelen lesz a 
forgalomban vagy egy másik par-
kolóhelyen. 

Inkább az életszerű, hogy a fize-
tős parkolóból kiszorult autó egy 
mellékutcában próbálkozik, és 

ezzel még inkább ellehetetleníti az 
ott élők vagy a járdáról leszorított 
gyalogosok helyzetét. Más esetben 
behúzódik a tömbházak közé, nem 
kímélve átjárókat, beállókat, kiálló-
kat, zöldövezetet, semmit, az ott 
lakók életének még nagyobb meg-
keserítésére. A tömbházak között 
levő és sokszor éppen üresen álló 
garázsok, valamint bérelt fedett par-
kolók amúgy is sokat csökkentenek 
a parkolás optimizálhatóságán. 

Szerintem a parkolók folyamatos 
megszüntetése vagy fizetőssé tétele 
nem javítja, inkább rontja a város 
forgalmi-parkolási helyzetét. Példa 
a Dózsa György vagy a Szabadság 
utca, ahol a kerékpársávokat szinte 

senki nem használja, mert alig van 
valaki, aki – mondjuk – bevásárolni 
biciklivel jár. 

Valódi megoldás a forgalmi és 
parkolókapacitások növelése (itt 
csak ígéretek és előkészületek van-
nak), és a forgalomban részt vevő 
(mozgó és leparkolt) járművek szá-
mának csökkentése lenne. Termé-
szetesen a forgalom szakszerű 
optimizálása mellett. 

Befejezésül megkérdezném: 
miért fizetünk autó- és útadót, meg 
az üzemanyag árában levő magas 
díjakat? Gondolom, hogy ezzel már 
kifizettük azt, hogy az autó az uta-
kon közlekedik vagy közterületi 
parkolókban áll.

Illusztráció                    Fotó: Nagy Tibor (archív)

Szolgáltatás ez?  
Tavaly nyáron levelet küld-
tem Temesvárra egy úriem-
bernek. Nem kapta meg. 

Székely Ferenc 

Novemberben egy könyvet tet-
tem borítékba, fizettem 4,70 lejt, és 
elküldtem ugyanarra a címre mint 
nyomtatványt. A címzett jelezte: 
nem kapta meg. Kértem, hogy te-
gyen panaszt a temesvári posta ve-
zetőségénél, amit meg is tett, de 
decembertől választ a mai napig 
nem kapott. (Csak zárójelben em-
lítem: a panasz kivizsgálására 
megbízott alkalmazott alig akarta 
elvenni és iktatni az írásbeli felje-
lentést.)  

2025. február 14-én ugyanazt a 
nyomtatványt elküldtem ajánlva a 
gyulakutai postáról, és fizettem 15 

lejt. Rá négy hétre a levél, össze-
vissza szakadva, firkálva, befőttes-
gumikkal átkötve visszajött egy 
olvashatatlan megjegyzéssel és 
egy „Visszaküldés engedélyezve” 
pecséttel, amelyen jól kivehető a 
március 10-ei dátum.  

Mikor az utóbbi levelet feltet-
tem, jeleztem a címzettnek, hogy 
figyeljen, mert levél megy. Na-
ponta nézte a postaládáját, de 
semmi nem volt benne. Nem is 
lehetett, hisz a küldemény visz-
szajött, és itt van a tulajdonom-
ban.  

Tehát fizettem három szolgálta-
tást, szinte 25 lejt, és az eredmény: 
nulla.  

 Na, most mit tegyek? Vigyem 
el személyesen Temesvárra, mert 
csak ennyire lehet megbízni a pos-
tai szolgáltatásban! 

Fájdalmas 
A 2025. március 10-én megjelent lapszámban Szer Pálosy Pi-
roska Az ügyvezetők mennyországa? című cikkét olvasva báto-
rodtam fel, és szeretném én is nyilvánosságra hozni azt a sok 
igazságtalanságot, ami egy beteg rokonommal történik, akinek 
a jövedelme nem haladja meg az 500 lejt havonta, a lakhatási 
körülményei siralmasak, és aki a tavalyi év nagy részét kórház-
ban töltötte.  

Rokona lévén, felvállaltam a 
2024-es évi közköltség kifizetését. 
A lakótársulás székhelye a Parân-
gului utca 35. szám alatt van, a tár-
sulás száma 42-es. 

Egy éve szembesültem az itt tör-
ténő rendellenességekkel, egy éve 
harcolok az igazság kiderítéséért, 
mindhiába. Tudniillik háromszor 
akkora összeg kifizetését követelik, 
mint amennyi a fogyasztás valójá-
ban. Minden küszködésem, minden 
józan érvelésem hiábavaló. Szóra 
sem méltatnak. Illetve, szemrebbe-
nés nélkül hazudnak.  

Felháborító és nagyon szo-
morú, hogy ilyesmi megtörténhet, 
és senki sem figyel fel rá. Senki 
sem ellenőrzi, és nem vonja fele-
lősségre őket. Igaz, semmit sem 
bíztak a véletlenre. A maffia na-
gyon jól meg van szervezve, és 
biztos háttérrel rendelkezik. És 
akik ezeket elkövetik, nők, felesé-
gek, és feltételezem, édesanyák.  

Egyet ne felejtsenek el: „Addig 
jár a korsó a kútra, amíg nyaka 
szakad”. 

(Név és cím a szerkesztőség-
ben.) 

A rovatban közölt levelek tartalmáért,  
a tényállítások hitelességéért a szerzők a felelősek.   

Elektronikus postán is fogadjuk leveleiket.   
A levélírók minden esetben tüntessék fel telefonszámukat  

és lakcímüket.  
Címünk: nepujsag@e-nepujsag.ro
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A hirdetési rovatban megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

S Z O L G Á LT A T Á S  –  Ü Z L E T I  A J Á N L A T  
REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK és egyéb árnyéko-
lástechnikai cikkek, automatizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és pony-
vával. Tel. 0745-379-638. (68389)

A NORALEX MONUMENTE 
FUNERARE sírkeretet készít 
gránitból és mozaikból ked-
vezményes áron: gránitból 8.500 
lejtől, mozaikból 6.800 lejtől, 
ajándék mozaikos járda. Tel. 
0752-643-455. (25272) 

KÜLÖNFÉLÉK 

FAMETSZÉST, permetezést, 
faültetést, fakivágást, fael-
hordást vállalunk. Tel. 0774-
574-527. (24904) 

FAMETSZÉST vállalok. Tel. 
0770-465-189. (25403-I) 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST vál-
lalok. Tel. 0741-699-761. 
(25410-I) 

SZAKEMBER vállal 
építkezési munkálatokat, 
tetőfedést, -javítást, cserépfor-
gatást, meszelést, vakolást, 
szigetelést, akár saját anyag-
ból, vaskapuhegesztést, 
kerítést, bármilyen bádogos-
munkát, kerttakarítást, a 
hordalékot elszállítjuk. 
Nyugdíjasoknak 15% ked-
vezmény. László. Tel. 0730-
764-518. (25336)  

MEGEMLÉKEZÉS 

A szeretett férj, édesapa, após, 
nagytata, dédtata, a csíkfalvi  

id. TÓTH LAJOS 
emlékére, aki március 25-én 
már 7 éve, hogy felköltözött a 
mennyek országába. 
Mikor a férj, édesapa sírhant- 
jánál hullatod a könnyed, és 
érzed, az élet már ugyanolyan 
nem lesz, csak egyetlen dolgot 
kérj még búcsúzásul tőle, 
hogy ő legyen továbbra is éle- 
tednek őre. Nem baj, ha közöt-
tünk túl nagy a távolság, és azt földi léptekkel többé nem 
léphetjük át. A szíved útja elvezet ahhoz a másik szív 
útjához, ahol a férj, édesapa szeretetét újra megtalálod.” 
Emlékét szívünkben őrizzük. 

Nyugodj békében, LALÁVAL együtt. (25406-I) 
 

Szomorú szívvel és mély fájdalommal emlékezünk március 
25-én a székelyberei  

KÓSA ANDRÁSRA,  
aki már 15 éve nincs közöttünk. Akik ismerték és szerették, 
gondoljanak rá kegyelettel. Emléke legyen áldott, nyu-
galma csendes!  
Emlékét kegyelettel őrizzük.  

Szerettei. (68466-I) 

ELHALÁLOZÁS 

Szívünk mély fájdalmával 
tudatjuk, hogy a szeretett 
édesapa, nagyapa, déd-
nagyapa, após, apatárs, 
testvér, rokon a székely- 
bői születésű  

GYÖRGY LAJOS  
életének 89. évében 
csendesen megpihent. Ál-
dott szép emlékét szívünk- 
ben őrizzük, amíg élünk!  
Lányai: Melinda és Ildikó, 

családjukkal. (-I) 
 
 
Szomorú szívvel tudatom, 
hogy édesanyánk,  

DEMETER ROZÁLIA 
(Mihály doktornő)  

2025. 03. 21-én megpihent. 
Temetése 27-én, 
csütörtökön 12 órakor 
lesz a marosvásárhelyi re-
formátus temetőben.  

A gyászoló család. (-I)

Megrendült szívvel és 
mély fájdalommal tu-
datjuk, hogy a szeretett 
férj, édesapa, nagyapa, 
após, sógor, rokon, barát 
és jó szomszéd, 

LUKA GYULA 
szerető szíve életének 84. 
évében, 2025. március 23-
án rövid szenvedés után 
megpihent. 
Drága halottunktól végső 
búcsút 2025. március 26-
án, szerdán 13 órakor 
veszünk Marosvásárhe-
lyen a remeteszegi 
temetőben. 
Emléke legyen áldott, nyu-
galma csendes! 

A gyászoló család. (-I) 

• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 

• Dora Optics - 0733-553-976 

• Dora Medicals - 0265/212-971 

• Radiológia, echográfia 

  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 

• Prefektúra - 0265/266-801 

• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 

  - vidék - 0265/929 

• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  

- közönségszolgálat - 0265/208-888 

- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 

 

• Fogyasztóvédelmi hivatal - 021-9551 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

Marosszentgyörgyön 
szünetel a vízszolgáltatás 
 
Az AQUASERV Rt. felhívja a fogyasztók figyelmét, 

hogy betervezett hálózat-fejlesztési/karbantartási mun-
kálatok miatt március 26-án 8-15 óra között (becsült idő-
pont) felfüggeszti az ivóvíz-szolgáltatást 

Marosszentgyörgyön a Kútalja, a Gyümölcsfa utcában, valamint a Petki Dávid utcában a 
102-150. és a 117-135. szám alatt. 

 
Felhívjuk a fogyasztók figyelmét, hogy a vízszolgáltatás újraindításakor előfordulhat, 

hogy a vezetékekben lévő lerakódások felkavarodása miatt a csapokból rövid ideig zavaros 
víz folyik. Javasoljuk, hogy ezt a vizet, ameddig kitisztul, csak háztartási célokra használ-
ják. Elnézést kérünk a kellemetlenségért. Köszönjük a  megértést! 

 
AQUASERV RT., Marosvásárhely

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS 

A látás az ember életében nagyon fontos. Emiatt elmentem szemvizsgálatra.  
Felfedezték mindkét szememen a szürkehályogot. Megműtöttek, sajnos ezek után sem javult sokat, 

továbbra is megmaradt a dupla látás. 
Három szemüveget rendeltem, egyik sem volt sikeres. 

Végül eljutottam az OPTIKA OPTOFARM-hoz, ahol az ottani munkaközösségnek sikerült segíteni. 
Külön köszönetet mondok dr. JEREMIÁS LÁSZLÓNAK, kinek örök hálával tartozom. 

I. Ernő. (25409-I) 
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